
Výroční zpráva
Justiční akademie | 2020

www.jacz.cz



Obsah 

SLOVO ÚVODEM .......................................................................................................................... 3 

I. VZDĚLÁVÁNÍ.............................................................................................................................. 4 

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců .................................................................................. 4 

2 Vzdělávání a odborná příprava čekatelů a asistentů .............................................................. 16 

3 Vzdělávání odborného personálu justice .............................................................................. 18 

4 Další profesní vzdělávání ...................................................................................................... 22 

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ .......................................................................................... 25 

1 Celkový počet seminářů a účastníků ..................................................................................... 25 

2 Celkový počet dle typu a oblasti vzdělávání .......................................................................... 29 

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE ........................................................................................ 32 

1 Hodnocení plnění rozpočtu .................................................................................................. 32 

2 Příjmy .................................................................................................................................. 34 

3 Výdaje ................................................................................................................................. 37 

4 Přehled zahraničních pracovních cest ................................................................................... 39 

5 Investiční akce ..................................................................................................................... 40 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků ......................................................... 42 

7 Výsledky vnějších a vnitřních kontrol .................................................................................... 46 

8 Zahraniční projekty EU/FM ................................................................................................... 47 

PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... 51 

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby .... 52 

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí v roce 2019 ...... 54 

Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie...................................................................... 55 

Příloha č. 4 – Akademičtí pracovníci Justiční akademie dle oblastí vzdělávání ............................... 56 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020 3 

SLOVO ÚVODEM 

Vážení, 

úvodem mi dovolte Vás všechny srdečně pozdravit při čtení naší Výroční zprávy za rok 2020. 

Uplynulý rok, který se dotkl každého z nás jak v osobním, tak v profesním životě, byl i pro 

Justiční akademii v mnohém přelomový. Rádi bychom Vás tak prostřednictvím této výroční 

zprávy informovali o naší činnosti. 

Z důvodů, které není třeba rozepisovat, Vám již od jara nabízíme vzdělávání pouze distanční 

formou. Jak se nám to daří, je zejména na Vašem posouzení.  Věřte mi, že změna z prezenční 

formy na distanční nebyla jednoduchá ani pro nás, ani pro lektory. Všem lektorům, kteří 

s námi i za této situace spolupracovali, vyjadřuji hluboký obdiv a poděkování. A to za 

současného respektu a pochopení pro ty, kteří tímto způsobem učit nechtěli.  

Opravdu nás velmi potěšil Váš zájem o živá vysílání, záznamy přednášek a další distanční 

podpory výuky. Konkrétní údaje o jejich sledovanosti naleznete dále v našich tabulkách 

a grafech. Tuto možnost studia plánujeme zachovat i do budoucna, kdy bude možné pořádat 

již i prezenční semináře. 

Závěrem mi dovolte pochlubit se, že se nám minulý rok povedlo dokončit rekonstrukci jedné 

z našich budov. Díky tomu Vám v dalším období budeme moci nabídnout stravování ve 

vlastní jídelně v areálu budovy B. Fotografie jídelny jsou umístěny na úvodní straně.  

Velmi nám v Kroměříži a v Praze scházíte a těšíme se na setkání s Vámi! 

S přáním pevného zdraví 

Mgr. Ludmila Vodáková 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  4 

  

I. VZDĚLÁVÁNÍ  

 

1 Vzdělávání soudců a státních zástupců 

1.1 Civilní soudnictví 

Civilní soudnictví patří tradičně mezi nejnavštěvovanější a nejvíce žádanou oblast vzdělávání Justiční 

akademie. V roce 2020 bylo naplánováno celkem 42 seminářů na 37 témat, 2 semináře měly 

proběhnout nad plán. Pro oblast civilního soudnictví je typické opakování stěžejních témat, a to jednak 

z důvodu vývoje judikatury, jednak z důvodu snahy o uspokojení neustále rostoucí poptávky po účasti 

na těchto seminářích. 

Nově byly v roce 2020 zařazeny semináře na téma Náhrada škody a její oceňování, Občanský soudní 

řád pro odvolací soudy, Exkurz do římského práva a Právní jednání v elektronické podobě. Z důvodu 

nepříznivé epidemiologické situace proběhlo v lednu, únoru a září v prezenční formě pouze 

6 seminářů: Smlouva o dílo, Metodika Nejvyššího soudu od A do Z (k výkladu § 2958 o. z.), Náhrada 

škody a její oceňování, Psychologie výslechu dospělých, Exekuce prodejem nemovitých věcí a Úvod 

do směnečného práva.  

Pomocí živého streamu se podařilo přenášet 10 seminářů, a to Zvláštní řízení soudní, Právo duševního 

vlastnictví, Řím I - Nařízení EP a Rady 

(ES) č. 593/2008 a Řím II - Nařízení EP 

a  Rady (ES)č. 864/2007, Věcná práva, 

Závazkové právo, Aktuální otázky 

pracovního práva, Výkon rozhodnutí 

a  exekuce, Aktuální výkladové 

problémy o. s. ř., Lex COVID v exekucích 

a  Novelizace zákona o obchodních 

korporacích. Ze semináře Aktuální výkladové problémy o. s. ř. s lektorem JUDr. Ljubomírem Drápalem 

byl pořízen videozáznam, který je k dispozici k opětovnému spuštění v systému ASJA. 

Celkem 28 seminářů muselo být zrušeno. Téměř všechny zrušené semináře jsou plánovány pro 

akademický rok 2021 a Justiční akademie se je pokusila zařadit do plánu vzdělávání v rámci možností 

dvakrát, a to v Kroměříži i v Praze. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  5 

  

Za oblast civilního soudnictví bychom chtěli poděkovat všem spolupracujícím lektorům za jejich ochotu 

a vstřícnost při přípravě a realizaci vzdělávacích akcí.  

1.2 Opatrovnické soudnictví 

V roce 2020 se uskutečnilo celkem 8 seminářů pro opatrovnické soudce. Nejnavštěvovanější akcí zůstal 

tradičně seminář Rodinné právo soukromé, který proběhl v lednu v Kroměříži. Ve verzi pro začínající 

soudce a soudkyně se konal seminář Řízení o podpůrných opatřeních a řízení o omezení svéprávnosti. 

Pod vedením prof. Radka Ptáčka proběhl také seminář Vývojová psychologie a znalecké dokazování 

v oblasti psychologie a seminář Rozhovor 

s dítětem s lektorkou PhDr. Alenou 

Plškovou. Pod hlavičkou projektu Zlepšování 

přístupu zranitelných skupin osob ke 

spravedlnosti se podařilo uspořádat dva 

zcela nové semináře, a to Použití zákona 

o obětech trestných činů v rodinněprávních 

sporech (lektorka JUDr. Lucie Hrdá) a Role 

soudce v prevenci závažných zásahů do 

práv osob žijících v institucích (lektoři Mgr. Marie Lukasová a Mgr. Jiří Foral). 

Jednou akcí navázala Justiční akademie na tradici tzv.  Rodinněprávních sympozií Justiční akademie, 

což je vzdělávací akce, která si klade za cíl diskutovat o typových případech rodinného práva a nalézat 

modelová řešení, která by odpovídala požadavkům kladeným na moderní opatrovnickou justici. 

Tématem čtvrtého sympozia bylo osvojení. 

I v roce 2020 pokračovala Justiční akademie v podpoře zavádění interdisciplinární spolupráce na 

okresních soudech. V lednu se uskutečnil seminář Sdílení zkušeností při zavádění interdisciplinární 

spolupráce na opatrovnických úsecích, kterého se účastnili zástupci OS Cheb, OS Mladá Boleslav, OS 

Litoměřice, OS Plzeň - jih, OS Praha – východ, OS Rakovník a OS Teplice. Díky projektu Zlepšování 

přístupu zranitelných skupin osob ke spravedlnosti byl do justice rozeslán Katalog regionálních 

vzdělávacích akcí, který obsahuje téměř dvě desítky seminářů zaměřených na potřeby především 

opatrovnických úseků, jejichž uspořádání si vedení soudů může objednat přímo v budově soudu.  

Tato nabídka reaguje na zeměpisně nerovnoměrnou míru proškolenosti soudců na těchto úsecích, 

která vyplynula z provedené analýzy účasti na školeních pro opatrovnické soudce v letech 2015 – 2019.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  6 

  

Projekt Zlepšení přístupu zranitelných skupin osob ke spravedlnosti Justiční akademie realizuje 

v letech 2020 až 2023 a je financován z prostředků Finančních mechanismů Norska 2014 – 2021.  

Prvním pilířem projektu je snaha identifikovat a odstranit překážky, které zranitelné skupiny osob (jako 

jsou děti, senioři, osoby se smyslovým, 

zdravotním či duševním postižením, 

sexuální menšiny, oběti trestných činů, 

cizinci či Romové) odrazují od vyhledání 

soudní ochrany či jim přístup ke 

spravedlnosti komplikují a které leží 

přímo na straně soudů (včetně např. 

nízkého povědomí o potřebách 

zranitelných skupin při kontaktu se 

systémem justice). Druhým pilířem projektu je vytvoření komplexního systému vzdělávání soudců, 

státních zástupců a dalších osob v justičním systému v oblasti ochrany lidských práv. 

1.3 Insolvenční právo 

V oblasti insolvenčního práva bylo pro rok 2020 naplánováno 7 seminářů pro insolvenční soudce. 

Bohužel se nepodařilo zrealizovat ani jeden z nich, a to při plném respektování důvodů, pro které 

nechtěli lektoři v rámci této oblasti přednášet online.  

V lednu a opakovaně v září proběhl seminář pro civilní soudce s názvem Insolvenční právo pro civilní 

soudce - vztah insolvenčního a civilního řízení. Podzimní seminář byl živě přenášen do justice. 

1.4 Trestní soudnictví  

V roce 2020 se v této oblasti podařilo v prezenční či online podobě uskutečnit celkem 25 vzdělávacích 

akcí. Z toho 8 akcí bylo živě přenášeno do justice, některé v kombinaci s prezenční podobou semináře 

(s povoleným počtem účastníků v sále). Celkem 38 připravených a vypsaných seminářů muselo být 

zrušeno. I přes nepříznivou situaci se podařilo v některých případech uskutečnit společné vzdělávací 

akce s pracovníky Policie ČR, Celní správy, Vězeňské služby ČR a Probační a mediační služby. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  7 

  

Ze seminářů s vysokou prioritou v rámci vzdělávacího plánu, které se podařilo zrealizovat, uvádíme: 

Ukládání trestů a na to navazující trestní sankce 

Na tuto problematiku bylo zaměřeno celkem 6 vzdělávacích akcí. V Praze se podařily uskutečnit dva 

společné jednodenní semináře Nejvyššího soudu a Nejvyššího státního zastupitelství ve spolupráci 

s Probační a mediační službou, Vězeňskou službou, Institutem pro kriminologii a sociální prevenci, 

Českou advokátní komorou, jakož i se zástupci z pozvaných krajských státních zastupitelství a krajských 

soudů (Praha, Hradec Králové, České Budějovice), Městského státního zastupitelství v Praze 

a Městského soudu v Praze. Program byl zaměřen na ukládání trestů v ČR a související otázky jako např. 

příčiny a důsledky přeplněnosti věznic, vytváření podmínek pro ukládání trestu domácího vězení 

a elektronický monitoring, výzkumy týkající se trestu domácího vězení a obecně prospěšných prací, 

jakož i užívání podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, využívání odklonů a ukládání 

peněžitých trestů. Zbylé dva plánované a připravené semináře tohoto formátu se již bohužel 

nepodařilo zrealizovat. Na tyto semináře měly navazovat dva dvoudenní semináře k trestním sankcím 

z hlediska aplikační praxe. Obsahově byly zaměřeny na společný, souhrnný a úhrnný trest pro 

pokročilé, na význam uznávání cizozemských rozhodnutí pro rozhodování o vině a trestu z pohledu 

soudce, na elektronický monitorovací systém z pohledu soudce, na vybranou problematiku ukládání 

a výkonu trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce, na vybranou 

problematiku ve vztahu k peněžitému trestu, majetkovým sankcím, trestu domácího vězení a obecně 

prospěšných prací, jakož i na součinnost s PMS a základy restorativní justice. Zde se podařilo zrealizovat 

alespoň jeden seminář v prezenční podobě. 

Hate crime  

Problematika předsudečných trestných činů – trestných činů z nenávisti, měla být rovněž jedním ze 

stěžejních témat v roce 2020. Nejprve se uskutečnilo ve spolupráci s Odborem pro toleranci 

a nediskriminaci Úřadu pro demokratické instituce a lidská práva (ODIHR) speciální prvotní školení 

školitelů pro státní zástupce ve věci trestných činů páchaných z nenávisti (PAHCT), které vedl Mgr. 

Viktor Kundrák, specialista na trestné činy z nenávisti z ODHIR, a Juha-Mikko Hämäläinen, okresní 

státní zástupce Helsinky, Finsko. Na základě školení budoucích školitelů v této oblasti v ČR, jehož 

součástí byla i praktická cvičení, obdrželi budoucí školitelé metodiku, výukové materiály a osvědčení. 

Na toto školení měly v průběhu roku navazovat čtyři semináře připravené ve spolupráci s NSZ pro státní 

zástupce a případně další seminář pro zájemce z řad soudců, čekatelů a asistentů. Semináře vedené 

proškolenými lektory byly zaměřeny na vymezení terminologie, příslušné skutkové podstaty, metodiku 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  8 

  

NSZ, indikátory předsudečné nenávisti, na to, co je třeba požadovat od policejního orgánu ve věcech 

hate crime, na mezinárodní závazky v 

oblasti hate crime, na judikaturu 

ESLP a znalecké dokazování. 

Semináře se dále měly věnovat 

vztahu předsudečných verbálních 

a násilných útoků, komparativnímu 

pohledu na problematiku hate crime 

na Slovensku, obětem hate crime 

a systému pomoci a v neposlední 

řadě práci s komunitou. Z těchto navazujících seminářů se podařilo uskutečnit pouze jeden. Další jsou 

přeloženy na rok 2021 a začátek roku 2022.  

Trestná činnost proti životnímu prostředí 

I v roce 2020 byla pozornost zaměřena na aktuálně velmi sledovanou trestnou činnost proti životnímu 

prostředí. Záměrem bylo uskutečnit za podpory akademie na počátku března 2020 jednodenní seminář 

ve spolupráci s Ministerstvem 

životního prostředí ČR a NSZ na 

téma Nelegální zabíjení volně 

žijících živočichů. Bohužel tento 

seminář musel být přeložen na rok 

2021. Velký úspěch a odezvu 

zaznamenal seminář Trestná 

činnost proti životnímu prostředí, 

který se podařilo zrealizovat jako 

webinář současně přenášený do justice pomocí živého streamu. Obsahově se věnoval problematice 

nelegálního nakládání s odpady, nelegálního obchodu s ohroženými druhy živočichů a rostlin, týrání 

zvířat a nelegálního zabíjení volně žijících zvířat (množírny, otravy apod.). 

Zajišťování majetku – zajišťovací a konfiskační příkaz  

S ohledem na situaci bohužel nemohlo proběhnout velmi žádané téma Zajišťování majetku, jeho 

správa a související otázky, a to v nově plánované podobě třídenního semináře a navazujících 

workshopů. S ohledem na skutečnost, že dne 19. 12. 2020 nabylo účinnosti Nařízení Evropského 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  9 

  

parlamentu a Rady (EU) 2018/1805 ze dne 14. 11. 2018 o vzájemném uznávání příkazů k zajištění 

a příkazů ke konfiskaci, jehož aplikaci doprovázela novela zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní 

justiční spolupráci ve věcech trestních, plánovala Justiční akademie pro seznámení soudců a státních 

zástupců s novou právní úpravou čtyři prezenční semináře. Jsme proto velmi rádi, že se ve spolupráci 

s Mezinárodním odborem trestním MSp ČR a Mezinárodním odborem NSZ podařilo zorganizovat 

alespoň jeden seminář s názvem Zajišťovací a konfiskační příkaz, který byl živě přenášen do justice. 

V průběhu roku 2021 plánujeme v oblasti trestního soudnictví nahradit akce, které musely být zrušeny. 

Půjde zejména o problematiku ukládání trestů z hlediska aplikační praxe, kyberkriminalitu, zajišťování 

a provádění elektronických důkazů, problematiku zajišťování majetku. Opomenuta nebude trestná 

činnost proti životnímu prostředí, trestná činnost z nenávisti či problematika domácího a genderově 

podmíněného násilí. V příštím roce bychom chtěli rovněž věnovat pozornost obětem trestných činů 

a restorativní justici. Z důvodů velkého zájmu budou připraveny rovněž další běhy semináře 

k psychologii výslechu dospělých, dětí a zvlášť zranitelných obětí trestných činů.  

Za oblast trestního soudnictví velmi děkujeme všem spolupracujícím lektorům za jejich ochotu, 

vstřícnost, trpělivost a velkou pomoc při přípravě a realizaci online vzdělávacích akcí. 

1.5 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce 

V roce 2020 se uskutečnily tradiční semináře Antidiskriminační právo - aktuální judikatura 

a výkladové problémy (JUDr. Ivo Pospíšil, Ph.D., doc. Kristina Koldinská, JUDr. Jiří Šopek) a Romové 

v soudní síni a v soudním rozhodování (dříve Úvod do romistiky) s lektory Bc.  Davidem Tišerem a Mgr. 

Barborou Šebovou. Pod hlavičkou projektu Zlepšování přístupu zranitelných skupin osob ke 

spravedlnosti se konaly i zcela nové semináře: Práva sexuálních a genderových menšin (JUDr. Petr 

Kalla, doc. Irena Smetáčková, Mgr. Petra Vytejčková a další), na problematiku mezí svobody projevu se 

zaměřil seminář Hate speech na internetu (Mgr. Viktor Kundrák, Mgr. Klára Kalibová, Ph.D., Mgr. 

Monika Hanych, Ph.D. LL.M., Mgr. Petra Vytejčková, Mgr. Marek Pivoda). Problematice práv osob 

omezených na svobodě pohybu a standardům Evropského výboru pro prevenci mučení a nelidského či 

ponižujícího zacházení nebo trestání se nově věnoval seminář Role soudce v prevenci závažných 

zásahů do práv osob žijících v institucích (Mgr. Marie Lukasová a Mgr. Jiří Foral).  

V červnu byl spuštěn druhý certifikovaný e-learningový kurz programu Rady Evropy HELP na téma 

Procesní záruky v trestním řízení a práva obětí trestných činů (tutor Mgr. Martin Lýsek a Mgr. Jana 

Zapletalová Koláčková).  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  10 

  

1.6 Správní soudnictví 

V roce 2020 se podařilo uskutečnit pouze velmi malé množství seminářů z této oblasti. Po dlouhé době 

se v nabídce objevil seminář zaměřený na Aktuální otázky z oblasti sociálního zabezpečení, který se 

podařilo realizovat díky spolupráci s úřadem Veřejného ochránce práv. Novinkou byl jednodenní 

seminář v Praze věnovaný Stavebnímu zákonu a územnímu plánování. Seminář byl plně obsazen 

a velmi kladně hodnocen účastníky.  

1.7 Soudci a státní zástupci s praxí do 3 let 

Vzdělávání této cílové skupiny je velmi důležité zejména pro ty soudce a státní zástupce, kteří působili 

před svým jmenováním v jiných právnických profesích.  

Tradičně proběhl velmi oblíbený seminář Společný, souhrnný a úhrnný trest. Dále se pro trestní 

soudce a státní zástupce uskutečnil seminář Řízení před soudem se zaměřením na dokazování 

v hlavním líčení a podmíněné propuštění, který seznámil účastníky s úskalími a riziky spojenými 

s touto fází řízení. Seminář proběhl formou workshopu a účastníci měli možnost s lektory diskutovat 

konkrétní postupy, se kterými se při své praxi setkali.  

Mezi semináře, které nebylo možné nahradit jinou než prezenční formou a které se tak nemohly 

uskutečnit, patří například simulované procesy a další workshopy z civilního a trestního soudnictví. 

1.8 Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie 

V této oblasti bylo vzdělávání již třetím rokem realizováno za podpory Evropského sociálního fondu 

v rámci projektu Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice. Velká část naplánovaných seminářů 

musela být bohužel zrušena jak v jarních, tak v podzimních měsících. Většina vícedenních projektových 

seminářů totiž vyžadovala prezenční formu výuky z důvodu potřebné interakce a testového 

prozkoušení. Tyto semináře tak byly přeloženy a konaly se pouze jako jednodenní vzdělávací akce 

formou online přenosu.  

Přehled témat naplánovaných ekonomických seminářů: 

Insolvenční zaměření 

- cyklus č. 1 – Základy finančního účetnictví, Rozpoznávání úpadku z účetních výkazů 

v souvislosti s insolvenčním řízením, Finanční audit a oceňování majetku, Řízení podniku v krizi  

- cyklus č. 2 – Konkurs a reorganizace, Věřitelé a práce s přihláškami, Oddlužení 

Trestní zaměření 

-  Metody odhalování dotačních podvodů  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  11 

  

Opatrovnické zaměření 

-  Identifikace příjmů FO pro opatrovnické řízení 

Obecná ekonomická témata 

- Zákon o spotřebitelském úvěru 

-  Daně a změny daňových předpisů 

- Jak se vypořádat s rozdílnými závěry znaleckých posudků 

- Jak se orientovat v účetnictví a daňové evidenci OSVČ 

- Základní východiska GDPR a vnitrostátní právní úpravy pro soudní řízení ve věcech ochrany 

osobních údajů 

- Podnikové finance 

Z těchto akcí se nám povedlo zrealizovat celkem 12 seminářů (z toho 10 prezenčních a 2 distanční). 

V rámci specializovaných vzdělávacích cyklů zaměřených na insolvenční úseky jednotlivých krajských 

soudů se nám povedlo zahájit cyklus určený pro soudce a asistenty na Krajském soudě v Ostravě. 

V důsledku restriktivních epidemiologických opatření se nám však nepodařilo dokončit rozběhnuté 

cykly v Praze, Brně a ani v Ostravě. 

Realizace projektu Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice měla být původně ukončena dne 

31. 12. 2020. Vzhledem k situaci, kterou přinesl uplynulý rok, a vzhledem k nemožnosti naplnit závazné 

projektové indikátory, bylo ze strany řídícího orgánu vyhověno naší žádosti o prodloužení realizace 

projektu do 30. 11. 2021. 

1.9 Cizí jazyky 

Kurzy odborného jazyka byly v roce 2020 stejně jako v předchozích letech velmi žádané. Justiční 

akademie v souladu s požadavky, které 

každý rok přicházejí z rezortu justice, 

nabízí jazykové vzdělávání cílené na 

rozvoj a posílení odborných jazykových 

dovedností soudců, státních zástupců 

a dalších zaměstnanců v justici.  

V měsících, ve kterých situace 

neumožnila prezenční výuku, se Justiční 

akademii podařilo nabídnout interaktivní jazykové semináře v online podobě. V roce 2020 bylo 

v nabídce celkem 19 kurzů odborné angličtiny, francouzštiny a němčiny pro 263 účastníků. V lednu 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  12 

  

a únoru se konaly zimní školy odborné angličtiny (13. - 17. 1.) se zaměřením na trestní případy 

související s manželskými, rodičovskými a příbuzenskými vztahy a odborné němčiny (3. - 7. 2). Ve 

spolupráci s Komorou soudních tlumočníků se v týdnu od 20. do 24. 7. uskutečnily, při dodržování 

přísných hygienických opatření, tři odborné terminologické semináře anglického, německého 

a francouzského jazyka. Probírala se trestněprávní terminologie, hovořilo se o hospodářské trestné 

činnosti. Přednášející zařadili do programu celní a daňovou problematiku a mluvilo se i o kybernetické 

kriminalitě. Vysoká odborná úroveň seminářů byla znásobena výměnou poznatků a zkušeností 

účastníků, kterými byli jak zástupci justice, tak profesionální tlumočníci a překladatelé. 

Justiční akademie organizovala tradiční týdenní letní školy odborné angličtiny a francouzštiny  

(27. - 31. 7.), které tentokrát akcentovaly jazykové aspekty související s problematikou mezinárodní 

spolupráce v trestních věcech s důrazem na organizovanou trestnou činnost, drogovou problematiku 

a společné vyšetřovací týmy. Na pozadí odborných právních témat si účastníci pod vedením zkušených 

lektorů procvičovali a prohlubovali své cizojazyčné dovednosti. V srpnu proběhly letní školy angličtiny 

a němčiny pro středně pokročilé (17. – 21. 8.), ve kterých si účastníci zdokonalili odbornou angličtinu 

a němčinu rozborem témat jak z občanského, tak z trestního práva.  

Justici byl nabídnut intenzivní kurz odborné anglické obchodněprávní a smluvní terminologie (1. 10.). 

V poslední třetině roku 2020 se 

konaly pravidelně každý týden 

online kurzy angličtiny pro 

justiční praxi. Nově byl nabídnut 

online seminář s názvem 

LIngusitics and Psychology in the 

Courtroom (9. - 10. 12.), který se 

zaměřil na prohloubení anglické 

terminologie a komunikačních 

dovedností s důrazem na kritické 

myšlení a komunikaci v soudní síni. Seminář byl veden dvojicí lektorů - lingvistkou Denisou 

Petrilákovou, M.A., Lic.Dip.TEFLA, a psychologem PhDr. Pavlem Humpolíčkem, Ph.D. Prakticky 

laděného webináře se zúčastnilo 20 soudců a státních zástupců. Pravidelně se během celého roku 2020 

konaly online hodiny angličtiny pro konkrétní justiční instituce, které o to projevily zájem (např. NSS 

v Brně a KS v Brně). 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  13 

  

Během celého roku nabízela Justiční akademie ve spolupráci s  Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN) 

českým soudcům a státním zástupcům online odborné jazykové kurzy angličtiny, francouzštiny 

a němčiny se zaměřením na terminologii užívanou v justiční spolupráci, například online kurzy Legal 

language training in cooperation in criminal matters (angličtina a francouzština, 11. - 15. 5.), Legal 

language training in cooperation in civil matters (2. - 6. 11.), Legal language training in cooperation in 

human rights (angličtina a němčina, 8. - 12. 6. a 23. - 27. 11.). Pro čekatele a asistenty byl v nabídce 

například online kurz odborné trestněprávní angličtiny (Summer School - Legal language training in 

cooperation in criminal matters, 27. - 30. 7.). 

1.10 Mezinárodní spolupráce 

V roce 2020 Justiční akademie organizovala či zprostředkovala řadu mezinárodních vzdělávacích 

akcí,  které tematicky doplňovaly všechny oblasti vzdělávání nabízené Justiční akademií české justici. 

Hlavním partnerem Justiční akademie na mezinárodním poli byla tradičně Evropská justiční vzdělávací 

síť (European Judicial Training Network; EJTN). Dalšími důležitými partnery byly zejména Akademie 

evropského práva (Academy of European Law, ERA), Rada Evropy (prostřednictvím distančních kurzů 

HELP) a justiční akademie zemí Visegrádské skupiny.  

Mezinárodní vzdělávací akce byly v roce 2020 ovlivněny pandemií spojenou s Covid-19 a naprostá 

většina mezinárodních vzdělávacích aktivit se přesunula do virtuálního prostoru. Navzdory tomu 

dokázala Justiční akademie nabídnout více než stovku mezinárodních vzdělávacích akcí. 

Spolupráce s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN)  

Většina mezinárodních aktivit Justiční akademie byla i v roce 2020 realizovaná zejména ve spolupráci 

s Evropskou justiční vzdělávací sítí (EJTN), kde je Justiční akademie od roku 2004 aktivním členem. 

Spolupráce EJTN a Justiční akademie se v roce 2020 realizovala v několik klíčových oblastech: 

Justiční stáže 

Justiční stáže byly pandemií zasaženy nejcitelněji, jelikož jsou založeny na osobním setkávání, sdílení 

dobré praxe a předávání zkušeností. Jen obtížně mohou být nahrazeny jakýmkoliv distančním 

formátem. Pandemická situace dovolila v roce 2020 uskutečnit jen zlomek z plánovaných stáží, 

konkrétně 2 standardní stáže v délce trvání 14 dnů v Rakousku a Španělsku, 1 dlouhodobou stáž 

u Evropského soudu pro lidská práva, 2 kratší studijní návštěvy Evropského soudu pro lidská práva 

a 2 studijní návštěvy Soudního dvora EU. Proběhla také online studijní návštěva vybraných institucí EU. 

Stále větší pozornost v rámci programu výměnných stáží má projekt AIAKOS. Jedná se o cyklus 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  14 

  

vzdělávacích týdenních seminářů pro budoucí a začínající soudce a státní zástupce v zemích EU se 

zaměřením na aktuální témata justiční spolupráce. Projekt AIAKOS je dvoufázový. Jeden studijní týden 

probíhá v České republice a jeden týdenní studijní pobyt v zahraničí. Hlavním záměrem projektu je 

sblížit budoucí a začínající soudce a státní 

zástupce členských států Evropské unie, 

umožnit jim prohloubit si své znalosti o právu 

EU a evropských justičních systémech, 

rozvíjet odborné jazykové dovednosti a posílit 

porozumění různým evropským právním 

systémům a kulturám. Justiční akademie 

připravila v roce 2020 týdenní interaktivní webinář, kterého se zúčastnilo 15 budoucích soudců z EU 

(kromě ČR byla zastoupena Itálie, Belgie, Nizozemsko, Maďarsko a Francie).  

Webinář probíhal v týdnu od 2. – 6. 11. a účastníci se věnovali otázkám mezinárodní spolupráce 

v civilních i trestních věcech, etice, podjatosti a kognitivnímu zkreslení vnímání skutečnosti a měli 

příležitost se zúčastnit i online simulovaného soudního procesu, kterému předcházela odborná 

jazyková příprava. 

Mezinárodní semináře zaměřené na právo EU a související témata 

Během roku 2020 bylo v rámci projektu Criminal Justice české justici nabídnuto 16 online 

mezinárodních seminářů, které se zaměřily na aktuální témata přeshraniční spolupráce v trestních 

věcech. Semináře se věnovaly problematice dokazování, hospodářské trestné činnosti, kybernetické 

kriminalitě, obchodování s lidmi, drogové problematice, společným vyšetřovacím týmům a otázkám 

migrace a boji s terorismem. Online mezinárodní vzdělávací aktivity nabídnuté české justici v projektu 

Civil Justice se zabývaly právem rodinným, pracovním, spotřebitelským, občanským procesním či 

problematikou smluv. Seminář, který mohla Justiční akademie před začátkem omezení nabídnout 

v prezenční podobě čtyřem desítkám soudců z členských států EU, se zaměřil na Nařízení Brusel I 

(Praha 5. - 6. 3.) a byl účastníky velmi kladně hodnocen.  

Justiční akademie v roce 2020 předsedala pracovní skupině EJTN Linguistics, která nabídla interaktivní 

online odborné lingvistické kurzy v angličtině, francouzštině, němčině a španělštině se zaměřením na 

právo EU, justiční spolupráci a přeshraniční spory. Ve spolupráci s EJTN Justiční akademie nabídla také 

vzdělávací aktivity v oblastech manažerského vzdělávání, soudcovských dovedností a metodiky 

justičního vzdělávání. Koordinovala dvoudenní webinář Personal leadership (11. - 12. 11.) pro předsedy 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  15 

  

soudů z EU na téma Emoční inteligence a zvládání konfliktů a aktivně se zapojila do celoevropské 

virtuální konference zaměřené na metodologii manažerského vzdělávání (1. - 2. 12.). Novinkou byly 

hodinové webináře, které si získaly mezi účastníky velký ohlas. Prostřednictvím EJTN byla zájemcům 

z české justice nabídnuta série 4 webinářů s názvem Jurisprudence Updates a dalších 5 webinářů 

zaměřených na aktuální judikaturu Soudního dvora Evropské unie a aktuální evropská justiční témata. 

Spolupráce s Akademií evropského práva (ERA) 

Spolupráce s ERA se realizuje na základě Rámcové partnerské smlouvy uzavřené mezi oběma 

institucemi. V roce 2020 uskutečnila Justiční akademie ve spolupráci s ERA 12 online vzdělávacích akcí. 

Semináře probíhaly v rámci dvou projektů. V projektu EU Anti-discrimination Law to byly 4 online 

semináře (4. - 5. 6., 29. - 30. 6., 28. - 29. 9., 26. - 27. 10.) se zaměřením na antidiskriminační směrnice 

EU 2000/78 a 2000/43 zabývající se diskriminací na základě rasy, věku, zdravotního postižení, 

náboženského vyznání a sexuální orientace. V projektu EU Gender Equality Law proběhly 3 online 

semináře (15. - 16. 6., 3. - 4. 9., 9. - 11. 11.) cílené na tematiku rovnoprávnosti žen a mužů v evropském 

právu. Další online mezinárodní semináře, které Justiční akademie nabídla české justici na podzim 

2020, byly například EU Waste Legislation and Protection of the Environment through Criminal Law – 

Focus on Combating Waste Crime, Applying the Charter of Fundamental Rights of the European Union 

nebo Introduction to EU Environmental Law. 

Spolupráce s dalšími zahraničními partnery 

Ve spolupráci s JUDr. Jakubem Camrdou, Ph.D., LL.M., z NSS nabízela Justiční akademie v roce 2020 

celkem 5 seminářů organizovaných European Asylum Support Office (EASO) s azylovou tematikou. 

Spolupráce probíhala také s CEELI INSTITUTE PRAGUE ve formě nabídky seminářů na téma aplikace 

právních nástrojů EU v trestním a civilním právu. V partnerství s Justiční akademií Slovenské republiky 

se v Omšení uskutečnil odborný lingvistický seminář (10. - 12. 2.) s účastí slovenských a českých soudců. 

Všechny aktivity v oblasti mezinárodní spolupráce nabízené české justici, ať již v prezenční nebo online 

podobě, reagovaly na aktuální potřeby soudců a  státních zástupců a dalších zaměstnanců rezortu 

justice. Účastníci mezinárodních seminářů ocenili atraktivnost a užitečnost témat, možnost srovnávat 

své zkušenosti se zahraničními kolegy, příležitost navázat mezinárodní kontakty a možnost prohloubit 

si své profesní i jazykové znalosti a dovednosti. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  16 

  

1.11 Partnerské akce s tuzemskými profesními institucemi 

Justiční akademie každoročně otevírá justici v partnerství s profesními institucemi, se kterými má 

partnerskou dohodu o spolupráci, vzdělávací akce, které podle aktuální poptávky doplňují jednotlivé 

oblasti jejího vzdělávání. V roce 2020 bylo nabídnuto několik takových seminářů pro čtyři stovky 

účastníků z justice i z partnerských institucí. Justiční akademie rozvíjela partnerství s Jednotou českých 

právníků, jeden seminář se uskutečnil prezenčně (Civilní proces na hraně ústavnosti pohledem 

judikatury, doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.) a čtyři semináře online (Novela ZOK - společnost s ručením 

omezeným a Novela ZOK - akciová společnost; oba semináře vedl JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.; 

Praktické aplikace základních zásad ochrany soukromých práv pod vedením JUDr. Petra Bezoušky, 

Ph.D., a seminář NS k náhradě škody a nemajetkové újmy vedený JUDr. Petrem Vojtkem). V partnerství 

s Asociací insolvenčních správců se konal prezenčně seminář k Novele insolvenčního zákona 2019 

pohledem autorů nového komentáře pod lektorským vedením Mgr. Hynka Zoubka, Mgr. Bc. Tomáše 

Jirmáska, Mgr. Bc. Petra Sprinze, Ph.D., LL.M., a JUDr. Oldřicha Řeháčka, Ph.D., LL.M. Další semináře 

(Praktické otázky insolvenčního řízení po novele 2019 + Lex Covid s lektorkou JUDr. Jolanou Maršíkovou 

a Přezkumné jednání s JUDr. Zdeňkem Krčmářem) se uskutečnily v online podobě.  

Partnerské akce jsou z justice stále žádané a justice si na nich cení zejména možnost i diskutovat 

o aktuálních právních tématech s různými profesními a expertními skupinami. 

2 Vzdělávání a odborná příprava čekatelů a asistentů 

2.1 Čekatelská a asistentská příprava 

Vzdělávání justičních a právních čekatelů a asistentů soudců bylo zejména u vícedenních seminářů 

zaměřeno na praktický nácvik procesních dovedností. Jednodenní semináře se věnovaly především 

výkladu procesního práva. Vzdělávací akce se konaly převážně v Kroměříži a v Praze, dále pak 

v Litoměřicích a Hradci Králové.  

Mezi semináře, které se těší velkému zájmu, tradičně patřily Správní právo I. zaměřené na výklad 

zákonů a přípravu k odborné justiční zkoušce a seminář na téma Společný, souhrnný a úhrnný trest. 

Ve vzdělávání právních čekatelů nelze opomenout třídenní seminář Činnost PČR na místě činu + dozor 

SZ pro právní čekatele a začínající SZ, dále Znalecké posudky, Vyšetřování či Vyřizování podání.  

V průběhu roku se uskutečnila tři osmidenní Závěrečná soustředění justičních čekatelů, která 

pravidelně připravují čekatele a asistenty na písemnou část odborné justiční zkoušky, a pětidenní 

seminář Závěrečné soustředění právních čekatelů, který proběhl dvakrát. Prostřednictvím Justiční 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  17 

  

akademie se také uskutečnila pravidelná školení pro asistenty Městského soudu v Praze, pro čekatele 

a asistenty Krajského soudu v Praze, pro čekatele a asistenty Krajského soudu v Hradci Králové a pro 

asistenty a justiční čekatele Krajského soudu v Ústí nad Labem. 

Bohužel nebylo možné realizovat semináře, u nichž je nezbytná prezenční forma, a to zejména 

simulované procesy a workshopy. Došlo také ke zrušení jednoho termínu závěrečného soustředění 

a k redukci seminářů organizovaných krajskými soudy ve spolupráci s Justiční akademií. Krajové 

semináře, které měly proběhnout v Praze v prostorách Justiční akademie, se podařilo nahradit formou 

živého přenosu. Dále byly pořízeny videozáznamy přednášek na téma Věcná práva k věci cizí 

a Náhrada škody a také úvodní přednášky k Závěrečnému soustředění. 

2.2 Testování kandidátů na funkci soudce 

Na základě Memoranda o spolupráci ministra spravedlnosti a předsedů krajských soudů při výběru 

soudců přede dnem nabytí účinnosti nové právní úpravy zajištuje Justiční akademie pro vybrané soudy 

testy aplikace práva pro kandidáty na funkci soudce. Písemným testem se ověřují odborné znalosti 

uchazeče a jeho schopnosti aplikovat právní předpisy na zadané skutkové situace, a to v oblasti práva 

občanského, trestního, správního a insolvenčního a ověřována je též schopnost logického úsudku. 

Úspěšné absolvování testu je podmínkou pro další účast uchazeče ve výběrovém řízení (postup 

k  ústnímu pohovoru).  

V roce 2020 proběhla celkem čtyři testování. Testování v březnu pro Krajský soud v Praze a Krajský 

soud v Plzni se zúčastnilo celkem 96 účastníků, testování pro úsek správního soudnictví Krajského 

soudu v Plzni 10 účastníků, testování v srpnu pro Městský soud v Praze 153 účastníků a testování v září 

pro Krajský soud v Ústí nad Labem 72 účastníků.  

Na přípravě testových otázek se dosud podílelo celkem 50 autorů z řad soudců a odborníků 

z  právnických fakult. Další testování kandidátů na funkci soudce je plánováno na první polovinu roku 

2021. 

2.3 Vstupní test zájemců o přijetí do přípravné služby justičních čekatelů 

Vstupním písemným testem se na základě Vyhlášky ministerstva spravedlnosti č. 382/2017 Sb., 

o výběru, přijímání a přípravné službě justičních čekatelů a o odborné justiční zkoušce ověřují základní 

odborné znalosti a předpoklady zájemce pro přijetí do přípravné služby.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  18 

  

Testování bylo v roce 2020 naplánováno na 14 testovacích termínů pro cca 250 osob. Tři termíny 

musely být zrušeny a skutečná účast tak činila 67 osob. V rámci této agendy Justiční akademie 

spolupracuje s Ministerstvem spravedlnosti a jeho aplikací Evidence zájemců o přijetí do přípravné 

služby justičních čekatelů, prostřednictvím níž se musí účastníci registrovat. 

Podle Vyhlášky ministerstva spravedlnosti 

č. 383/2017 Sb., o výběru, přijímání 

a čekatelské praxi právních čekatelů 

a o závěrečné zkoušce zrealizovala Justiční 

akademie v roce 2020 ve dvou termínech 

také písemné testy k ověření odborných 

znalostí a předpokladů uchazečů pro přijetí 

do čekatelské praxe. Konkrétně se jednalo 

o jedno krajské státní zastupitelství a celkem 23 zájemců o pozici právního čekatele. 

2.4 Zkoušky insolvenčních správců 

V roce 2020 Justiční akademie ve spolupráci s Ministerstvem spravedlnosti zrealizovala tři testy v rámci 

písemné části zkoušky insolvenčních správců, a to pro celkem 54 registrovaných zájemců.  

3 Vzdělávání odborného personálu justice 

3.1 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci 

Z akcí určených vyšším soudním úředníkům a soudním tajemníkům z trestních úseků proběhly 

v prezenční formě semináře Obhajné, znalečné, svědečné, tlumočné v trestním řízení a Postup soudů 

při poukazování výnosů z trestních sankcí podle zákona č. 59/2017 Sb. Nově byla v tomto roce 

zařazena do vzdělávání vyšších soudních úředníků a soudních tajemníků akce s názvem Aplikace 

ustanovení zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a problematika právní moci 

a vykonatelnosti rozhodnutí v trestním řízení, která proběhla v online podobě. 

V oblasti civilního soudnictví se podařilo uspořádat v online formě semináře Závazky a vybrané 

smluvní typy a také Dopady insolvence na civilní řízení. 

V oblasti exekuční agendy bylo v roce 2020 uspořádáno tradiční vícedenní školení Úkony VSÚ 

v exekučním řízení zaměřené na konkrétní úkony vyšších soudních úředníků a soudních tajemníků 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  19 

  

v této agendě. Část akce byla věnována i dopadům insolvenčního řízení na exekuční řízení. Tento 

seminář se podařilo zrealizovat prezenčně. 

Pro vyšší soudní úředníky a soudní tajemníky pracující na dědickém oddělení byl uspořádán rovněž 

prezenční seminář s názvem Úkony VSÚ v pozůstalostním řízení, agendě úschov a umoření listin.  

V roce 2020 poprvé proběhla Pracovní skupina pro vzdělávání vyšších soudních úředníků, která si 

klade za cíl inovovat stávající semináře tak, aby nabízená školení byla co nejvíce zaměřena na 

praktickou činnost vyšších soudních úředníků. Skupina je složena z 13 členů – vyšších soudních 

úředníků z okresních i krajských soudů, vykonávajících činnost na různých odděleních soudů. 

3.2 Justiční personál soudů 

V prvních dvou měsících roku 2020 se podařilo díky Pracovní skupině pro vzdělávání odborného 

personálu soudů zorganizovat několik nově připravených seminářů. První z nich, Práce v informačním 

centru aneb "Jsem tu snad proto, abych podávala nějaké informace?!", se zaměřil na základní činnosti 

pracovníků infocenter.  Další z nových seminářů Excel a jeho využití při kontrolní a dohledové činnosti 

- začátečníci se věnoval nástrojovým možnostem programu MS Excel, prostřednictvím kterých by 

dozorčí úředníci mohli provádět kontrolní a dohledovou činnosti jednodušeji, rychleji a přesněji. Třetím 

z řady nových seminářů vytvořených pracovní skupinou bylo pokračování cyklu seminářů pro metodiky 

soudů, kterým se Justiční akademie začala věnovat již na podzim roku 2019. Seminář Workshop pro 

metodiky soudů III. se zaměřil zejména na lektorské a prezentační dovednosti, komunikaci a řešení 

konfliktních situací.  

Z ostatních nově zařazených prezenčních seminářů lze dále uvést Komunikační dovednosti pro 

pracovníky informačních center a Pracovní skupina pro vzdělávání odborného personálu krajských 

soudů. Její založení bylo důsledkem zvýšeného počtu žádostí o organizaci seminářů zaměřených 

výhradně pro zaměstnance krajských soudů. 

Posledním seminářem, který se podařilo zorganizovat prezenčně, byl Dokumenty a správa aplikace 

ISAS – pokročilí určený pro správce aplikace a dozorčí úředníky. Všechny další plánované prezenční 

semináře pro oblast justiční personál soudu byly zrušeny. 

Ve zbytku roku 2020 bylo nutné se soustředit na vytvoření nové podoby vzdělávání, a to tzv. distanční 

výuku. Na její podobě intenzivně pracovala Pracovní skupina pro vzdělávání odborného personálu 

soudů, díky které se podařilo část plánovaných prezenčních seminářů nahradit novými výukovými 

materiály v podobě videokurzů či  e - learningovými textů na vybraná témata. Tyto výukové materiály 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  20 

  

daly základ pro vytvoření čtyř nových distančních seminářů Justiční personál okresních soudů - vstupní 

vzdělávání, Justiční personál okresních soudů - průběžné vzdělávání, Justiční personál krajských soudů 

- vstupní vzdělávání a Justiční personál krajských soudů - průběžné vzdělávání. 

Z nově zařazených e-learningových textů lze zmínit zejména Poplatky ISSPOL, Seznam jmen ISSPOL, 

Správa aplikace ISAS, Dokumenty ISSPOL a tvorba rozhodnutí, Opatrovnické řízení - evidence údajů, 

Opatrovnické řízení - zápis podání, Vzorový spis „C a T“, Informační centrum - komunikace s veřejností, 

Informační centrum - zřízení a provoz, Spisovna ISSPOL, CPR, Trestní řízení - tresty a jejich evidence 

v aplikaci ISAS, Zápis nových podání do rejstříků okresních soudů - praktická část, Zápis nových podání 

do rejstříků okresních soudů - teoretická část, Civilní řízení - základní průběh a Úschovy u okresního 

soudu. 

Z nově zařazených videokurzů lze uvést Excel 2016 - práce s programem, Word 2010 - soudní 

písemnosti a jejich úprava, Dokumenty, obálky a jejich sestavování v ISASu a Seznam jmen ISSPOL. 

Ke konci roku se podařilo zařadit nový formát semináře Distribuce ISAS, který proběhl tentokrát 

formou videozáznamu. 

3.3 Justiční personál státních zastupitelství 

V této oblasti se prezenční formou uskutečnil pouze seminář Spisová služba státního zastupitelství I 

zaměřený na výkon spisové služby na státním zastupitelství. 

Dvakrát se uskutečnilo setkání Pracovní skupiny pro vzdělávání odborného personálu státního 

zastupitelství složené z řad zástupců odborného personálu jednotlivých státních zastupitelství, která 

intenzivně pokračovala v tvorbě nové koncepce vstupního i průběžného vzdělávání odborného 

personálu státního zastupitelství. Kromě toho byly v rámci pracovní skupiny vytvořeny nové výukové 

materiály v podobě metodik, videokurzů a e-learningových textů. Ty se stanou součástí nově 

zařazených distančních seminářů, které budou zavěšeny v systému ASJA v průběhu roku 2021. 

3.4 Kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státních 
zastupitelství 

Studijní soustředění jednotlivých studijních běhů musela být na jaře tohoto roku posunuta, protože 

nebylo možné zajistit výuku prezenční formou. Díky vstřícnosti lektorů se postupně podařilo převést 

výuku do online formy  a ve studiu budoucích VSÚ pokračovat. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  21 

  

Účastníci VI. studijního běhu, kteří doposud nebyli úspěšní u závěrečné zkoušky, se druhého 

opravného termínu zúčastnili v lednu 2020 v Kroměříži. Všech 5 zúčastněných studentů složilo zkoušku 

úspěšně a obdrželi osvědčení o absolvování studia a výsledku zkoušky vydávané Ministerstvem 

spravedlnosti.  

VII. studijní běh kvalifikačního studia VSÚ a VÚSZ, probíhající od září 2017 v Kroměříži, byl ukončen na 

začátku roku závěrečnými zkouškami, které proběhly ve dnech 27. - 30. 1. U závěrečných zkoušek 

v řádném termínu uspělo celkem 28 účastníků studia, 7 účastníků bylo uznáno způsobilými k výkonu 

funkce vyššího soudního úředníka v následně konaném prvním opravném termínu 16. 6. a zbývající 

účastník bude druhý opravný termín absolvovat v nadcházejícím roce.  

Účastníci VIII. běhu, který byl zahájen v říjnu 2018 v Praze, absolvovali v průběhu roku postupně 

přednášky z občanského práva hmotného a část přednášek z občanského práva procesního. Z důvodu 

posunutí studia dojde k dokončení přednášek z občanského procesu v nadcházejícím roce. 

Studenti IX. studijního běhu, který probíhá od září 2019 v Kroměříži, absolvovali koncem ledna 2020 

postupovou zkoušku z obecné části studia, včetně obecné části vnitřního a kancelářského řádu. 

V únoru studenti začali s výukou trestněprávní části. Vzhledem k následnému posunutí studia na září 

je pokračováno ve výuce trestní části v online podobě. 

X. studijní běh byl zahájen v Praze v září 2020 s celkem 51 účastníky. Původní termín zahájení na jaře 

2020 nebyl dodržen z důvodu epidemie. Do konce roku 2020 účastníci absolvovali většinu přednášek 

z obecné části studia, přičemž od října probíhá výuka online formou.  

Pro účastníky VIII., IX. a X. běhu byly založeny distanční semináře, které umožňují přihlášeným 

účastníkům nalézt na jednom místě všechny potřebné výukové materiály.  

3.5 Protokolující úředníci  

Vzdělávání protokolujících úředníků je výsledkem spolupráce Justiční akademie a Ministerstva 

spravedlnosti a patří mezi každoročně organizované vzdělávací akce, které se těší velkému zájmu ze 

strany soudů. Vzdělávání je rozděleno na teoretickou a praktickou přípravu v podobě třídenního kurzu 

a složení odborné zkoušky. Kurz pro protokolující úředníky probíhá pravidelně v květnu a říjnu. Letošní 

rok nám umožnil zorganizovat pouze podzimní kurz, který navíc probíhal v online podobě. Samotnou 

odbornou zkoušku se podařilo zorganizovat prezenčně, a to v termínu 9. - 10. 12. Zkoušky se zúčastnilo 

33 studentů a úspěšných bylo 30 z nich. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  22 

  

3.6 Ekonomická správa soudů a státních zastupitelství 

Vzdělávání ekonomické správy soudů a státních zastupitelství je již třetím rokem realizováno za 

podpory Evropského sociálního fondu v rámci projektu Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice. 

Oblast je svým tematickým zaměřením velmi obsáhlá. Připravujeme vzdělávání pro ředitele správ, 

personalisty, účetní, hospodáře, rozpočtáře, pokladní, bezpečnostní ředitele, vymáhající úředníky 

a další pozice zajišťující ekonomicko-správní servis justice. Tuto cílovou skupinu tvoří cca 2 600 

zaměstnanců rezortu justice.  

I přes všechny překážky se nám v roce 2020 podařilo zorganizovat 20 vzdělávacích akcí, z toho 

9 distanční formou. Ze 4 seminářů byl pořízen záznam, který je k dispozici k opětovnému spuštění 

v systému ASJA.  Obsahově byly semináře zaměřeny zejména na témata týkající se rozpočtu, veřejných 

zakázek, mzdového účetnictví, správy majetku, utajovaných dokumentů a GDPR. Zpětné vazby jsme 

získávali prostřednictvím elektronického hodnotícího listu a ve všech případech byly ohlasy velmi 

pozitivní.  

Otevřeli jsme také speciální distanční seminář Ekonomická správa soudů a SZ, který slouží ke sdílení 

výukových materiálů, metodik či videí z této oblasti. Přihlášením na tento distanční seminář účastník 

získává průběžně informace o nově zavěšených videích či metodikách. Jsou zde vyvěšovány studijní 

materiály, které mají trvalejší charakter, aby mohly být přínosem dalším osobám, které nebyly 

přítomny na online či prezenčním semináři.  

Na závěr bychom touto cestou rádi poděkovali všem lektorům a zástupcům Ministerstva spravedlnosti 

za vstřícný přístup, podporu a velmi příjemnou spolupráci. 

4 Další profesní vzdělávání 

4.1 Manažerské vzdělávání  

Manažerské vzdělávání, podpořené již třetím rokem Evropským sociálním fondem, je z podstatné části 

postaveno na sdílení dobré praxe a rozvoji měkkých kompetencí.  Z těchto důvodů jsme po konzultaci 

s lektory a manažery justice vyloučili pro tuto oblast online vzdělávání a požádali z důvodu epidemie 

o prodloužení projektu do 30. 11. 2021. Žádosti bylo ze strany řídících orgánů vyhověno.  

Přes složitou situaci se povedlo zrealizovat během prvního čtvrtletí a dále na podzim roku 2020 celkově 

21 seminářů. Devět  z nich pro nejvyšší management soudů a státních zastupitelství proběhlo 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  23 

  

v Kroměříži se zaměřením na  téma řízení organizace, vedení lidí, zavádění změn, vyjednávání a stres, 

time management.  

V lednu se podařilo dokončit manažerský cyklus závěrečným seminářem Jak efektivně řídit organizaci. 

Účastníci, kteří absolvovali test manažerských kompetencí, obdrželi certifikát o získání manažerských 

kompetencí. 

Na konci února se podařilo zorganizovat seminář Projekt implementace změny pro manažery 

severočeské justice. Lektoři provedli účastníky celým procesem řízení zavádění změn včetně typového 

projektu. 

Začátkem března jsme také otevřeli dva nové cykly manažerského vzdělávání úvodními semináři 

Vedení lidí. Manažeři ocenili možnost sdílení dobré praxe a společně se věnovali tématům důvěry 

a  osobnosti lídra, emoční inteligenci, stylům a technikám při vedení, delegování a motivaci.  

Pro střední management OS v Chomutově byl realizován seminář Řízení pracovních kolektivů I. 

Vedoucí kanceláří, úsekové vedoucí, dozorčí úřednice a správci aplikace interaktivní formou rozvíjeli 

své kompetence v oblasti řízení lidí, komunikace, řešení konfliktů, motivace a vedení porad.  

Zástupci středního managementu ze soudů Trutnov, Rychnov nad Kněžnou a Svitavy absolvovali 

v Kroměříži pokračující seminář Řízení pracovních kolektivů II. Společně strávený čas přispěl 

k navázání kontaktů a vzájemné spolupráci mezi soudy východočeské justice.  

V  jednotlivých  organizacích justice byly pro pracovní kolektivy zorganizovány semináře Komunikace 

na pracovišti aneb Jak lépe porozumět sobě i druhým, Spolupráce a zdravé klima na pracovišti 

a Zvládání konfliktů a jejich prevence. Účastníci seminářů velmi ocenili možnost pořádání seminářů 

přímo v budovách soudů a státních zastupitelství. Tyto semináře mimo jiné podporují vzájemnou 

spolupráci a komunikaci uvnitř organizací.  

4.2 Komunikace, psychologie, mediace  

Pro tuto oblast byl rok 2020 nejvíce komplikovaný, protože vzájemnou interakci a sdílení nelze nahradit 

technickými možnostmi komunikace. Začátkem roku proběhly tři prezenční semináře na téma Duševní 

hygieny a prevence syndromu vyhoření a Zvládání profesní zátěže, které měly za cíl vybavit účastníky 

dovednostmi i vědomostmi, které umožní zvyšovat vlastní spokojenost a odolnost v  běžných 

i zátěžových situacích.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  24 

  

V září bylo možné uspořádat dva semináře pro předsedy a místopředsedy soudů a řídící státní zástupce 

na téma Stres, time management a psychohygiena, které se věnovaly mezilidským vztahům a emocím, 

přijímání a podávání kritiky, time managementu 3. a 4. generace a  zvýšení efektivnosti při plnění 

úkolů. 

Svou úspěšnou online premiéru v této oblasti měla červnová akce Kritické myšlení v návaznosti na 

posuzování důvěryhodnosti svědka. Prakticky laděného webináře se zúčastnilo 20 soudců a státních 

zástupců. Účastníci se pod vedením lektorů věnovali komunikaci v soudní síni, chybám v posuzování 

svědecké výpovědi způsobené vědomou i nevědomou podjatostí a předsudky. 

V první polovině září se podařilo realizovat v prezenční formě seminář na objednávku Ministerstva 

spravedlnosti  pro zaměstnance Kanceláře vládního zmocněnce pro zastupování státu před Evropským 

soudem pro lidská práva Výcvik ve vyjednávání. 

V oblasti mediací nebylo možné uspořádat žádný z plánovaných seminářů. Proto jsme soudcům natočili 

video s názvem Zákon o mediaci a možnosti jeho využití v praxi, které je přístupné v asistenčním 

systému ASJA, podoblast Mediace. 

4.3 Etika v právu  

Počátkem září se Justiční akademie již tradičně stala místem setkání soudců a státních zástupců, kteří  

přišli diskutovat o etických hodnotách a principech 

v oblasti právních profesí. 

Každoročně se tohoto diskusního fóra s názvem Etika 

v právu zúčastňuje více než stovka účastníků. Tento, 

již 16. ročník, byl sice poznamenán mnoha 

epidemiologickými opatřeními, nicméně zájem ze 

strany účastníků nepolevil a povedlo se ho zrealizovat alespoň v omezené kapacitě. 

4.4 Činnost knihovny Justiční akademie  

Knihovna Justiční akademie poskytuje knihovnické, bibliograficko-informační a rešeršní služby 

zaměstnancům z resortu justice, studentům, účastníkům školení pořádaných Justiční akademií 

i odborné veřejnosti.  

Její činnost byla v minulém roce velmi omezena. Přesto vycházela vstříc zájemcům o zapůjčení knih 

formou žádosti a následného předání knihy na recepcích či zasláním na pražskou pobočku.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  25 

  

II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ  

 

1 Celkový počet seminářů a účastníků  
 

Rozdělení podle oblastí Počet 
seminářů 

Celkem 
účastníků Soudci Státní 

zástupci 
Justiční 
čekatelé 

Právní 
čekatelé Asistenti 

VSÚ + 
soudní 

tajemníci 

Celkem 
vybrané 
pozice 

Ostatní 
pozice 

Civilní soudnictví 43 1339 1086 5 46 2 169 23 1331 8 

Trestní soudnictví 28 1138 301 509 56 51 177 2 1096 42 

Správní soudnictví 2 133 49 0 12 1 70 0 132 1 

Ústavní právo a lidská 
práva 18 183 46 15 19 6 81 3 170 13 

Ekonomie, finance a 
management 45 802 75 21 4 0 56 68 224 578 

Vzdělávání odborného 
personálu justice 120 2699 74 50 238 208 701 759 2030 669 

Další profesní vzdělávání 24 449 129 18 6 1 21 48 223 226 

Cizí jazyky, mezinárodní 
spolupráce, partnerské 
akce 

154 275 129 18 6 1 21 48 637 52 

Celkem 434 7018 1889 636 387 270 1296 951 5843 1589 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

Civilní
soudnictví

Trestní
soudnictví

Správní
soudnictví

Ústavní
právo a

lidská práva

Ekonomie,
finance a

management

Vzdělávání
odborného
personálu

justice

Další
profesní

vzdělávání

Cizí jazyky,
mezinárodní
spolupráce,
partnerské

akce

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Celkový počet účastníků u vybraných pozic

Soudci

Státní zástupci

Justiční čekatelé

Právní čekatelé

Asistenti

VSÚ + soudní tajemníci



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  26 

  

Počty seminářů dle místa konání  
 

Semináře podle místa konání Počet seminářů Celkem účastníků 

Praha 104 3041 

Kroměříž 113 2719 

Brno 9 281 

Hradec Králové 9 119 

Olomouc 2 94 

Ústí nad Labem 2 47 

České Budějovice 1 18 

Plzeň 2 20 

Litoměřice 5 224 

Ostrava 1 11 

Distanční a ostatní 186 858 

Celkem 434 7432 

 

Semináře dle počtu dnů  
 

Semináře podle počtu dnů Celkem 

1 denní 176 

2 denní 98 

3 denní 53 

4 denní 10 

5 denní 41 

Vícedenní (distanční a online výuka) 56 

Celkem 434 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  27 

  

Počty účastníků ze soudů – vybrané pracovní pozice  
 

 

 

  

0

100

200

300

400

500

600

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Účast ze soudů 

Soudci

Justiční čekatelé

Asistenti

VSÚ + soudní tajemníci

Instituce - soudy Soudci Justiční 
čekatelé Asistenti VSÚ + soudní 

tajemníci Celkem 

KS Brno 489 116 118 149 872 

KS České Budějovice 96 0 58 66 220 

KS Hradec Králové 191 76 19 64 350 

KS Ostrava 328 36 82 172 618 

KS Plzeň 106 2 31 75 214 

KS Praha 278 162 169 92 701 

KS Ústí nad Labem 214 6 267 164 651 

MS Praha 366 0 348 119 833 

NS ČR 15 0 135 3 153 

NSS 12 3 93 0 108 

ÚS ČR 4 0 5 0 9 

VS Olomouc 8 0 4 1 13 

VS Praha 35 0 44 1 80 

Ostatní 24 0 33 3 60 

Celkem 2166 401 1406 909 4882 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  28 

  

Počty účastníků ze státních zastupitelství – vybrané pracovní pozice  
 

 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

Po
če

t ú
ča

st
ní

ků

Účast ze státních zastupitelství 

Státní zástupci

Právní čekatelé

Asistenti

Instituce - státní zastupitelství Státní zástupci Právní čekatelé Asistenti Celkem 

KSZ Brno 86 35 0 121 

KSZ České Budějovice 36 20 0 56 

KSZ Hradec Králové 58 26 0 84 

KSZ Ostrava 67 39 0 106 

KSZ Plzeň 41 10 0 51 

KSZ Praha 84 39 0 123 

KSZ Ústí nad Labem 77 50 0 127 

MSZ Praha 128 53 0 181 

NSZ 55 0 15 70 

VSZ Olomouc 6 0 0 6 

VSZ Praha 28 0 1 29 

Ostatní 7 0 0 7 

Celkem 673 272 16 961 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  29 

  

2 Celkový počet dle typu a oblasti vzdělávání  
 

Dle typu vzdělávání 
 

Typ vzdělávání Počet 

Distanční seminář (s podporovanou výukou) 12 

Konference 1 

Seminář 155 

Stáž 8 

Stream 66 

Webinář 110 

Workshop 69 

Záznam 13 

Celkem 434 

 

Dle oblasti vzdělávání 
 

 

 

 

 

 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Civilní soudnictví 

Civilní právo 37 1211 

Insolvence 1 49 

Opatrovnická agenda 5 79 

Celkem 43 1339 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Trestní soudnictví Trestní právo 28 1138 

Celkem 28 1138 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Správní soudnictví Správní právo 2 133 

Celkem 2 133 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Ústavní právo a lidská 
práva 

Ústavní právo a lidská 
práva 18 183 

Celkem 18 183 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Ekonomie, finance  
a management 

Ekonomická správa 21 533 

Ekonomie, finance  
a účetnictví pro soudce  
a státní zástupce 

12 137 

Manažerské vzdělávání  
a personální řízení 12 132 

Celkem 45 802 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  30 

  

 

 

 

 

  

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Vzdělávání odborného 
personálu justice 

Asistenti 8 143 

Justiční a právní čekatelé 
+ videa 43 1081 

Justiční personál soudů 35 534 

Justiční personál státních 
zastupitelství 3 39 

VSÚ, VÚSZ - kvalifikační 
studium 20 489 

VSÚ, VÚSZ a soudní 
tajemníci 11 413 

Celkem 120 2699 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Další profesní vzdělávání 

Etika 1 63 

Komunikace 15 289 

Mediace 1 0 

Právní systémy 1 0 

Microsoft Office 2 10 

Psychologie 4 87 

Celkem 24 449 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Cizí jazyky, mezinárodní 
spolupráce, partnerské 
akce 

Cizí jazyky 45 278 

Mezinárodní spolupráce 101 170 

Partnerské akce 8 241 

Celkem 154 689 

Oblast vzdělávání Kurz Počet seminářů Celkový počet účastníků 

Celkem 434 7432 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  31 

  

Akce s největší sledovaností – živý přenos (stream) 
 
Akce Počet 
Věcná práva 796 
Závazkové právo obecná část III.  466 
Závazky a vybrané smluvní typy pro VSÚ 343 
Novela zákona o obchodních korporacích 277 
Novela Zákoníku práce 2020 vč. aktuální pracovněprávní judikatury 266 
Inventarizace majetku v organizačních složkách státu 264 
Vývojová psychologie a znalecké dokazování v oblasti psychologie 262 
Adhézní řízení a rozhodování o náhradě škody a nemajetkové újmy způsobené trestným činem 246 
Rozhovor s dítětem 236 
Zákon o spotřebitelském úvěru 233 
Výkon rozhodnutí a exekuce 219 
Hospodaření s majetkem státu 196 
Trestná činnost mládeže a na mládeži  188 

 
 

 
Akce s největší sledovaností – záznam 
 
Akce Počet 
Anonymizace soudních rozhodnutí 1172 
Lex Covid v exekucích 896 
Aktuální výkladové problémy občanského soudního řádu 666 
Vstupní vzdělávání - okresní soudy 550 
Distribuce ISAS   443 
Justiční personál okresních soudů - průběžné vzdělávání  431 
Věcná práva k cizí věci 203 
Nová legislativa a nové instituty v oblasti trestního práva 138 
Vstupní vzdělávání - krajské soudy 125 
Náhrada škody 120 
Výkladové problémy o.s.ř. ze dne 21.1.2020  119 
Zákon o mediaci a možnosti jeho využití v praxi - Online 107 
Certifikovaný kurz Rady Evropy: Procesní záruky v trestním řízení a práva obětí trestných činů 75 
Ekonomická správa soudů a SZ  72 
Vývojová psychologie a znalecké dokazování v oblasti psychologie 71 
Závěrečné soustředění JČ a A - úvodní výklad - správní část 66 
Trestní právo hmotné - vybrané otázky a související problematika 59 
Průběžné vzdělávání - krajské soudy 58 
Závazky a vybrané smluvní typy pro VSÚ 49 

 
 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  32 

  

III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE 

 

1 Hodnocení plnění rozpočtu 

Rozpočet Justiční akademie (dále jen „akademie“) na rok 2020 byl stanoven dopisem č. j. MSP-

13/2019-EO-R/27 ze dne 17. 12. 2019, který byl schválen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu České 

republiky dne 4. prosince 2019 - Zákon o státním rozpočtu České republiky na rok 2020. Rozpracování 

rozpočtu na seskupení jednotlivých rozpočtových položek bylo provedeno v souladu s potřebami 

ke splnění hlavních úkolů v oblasti vzdělávání v roce 2020. 

V průběhu kalendářního roku 2020 došlo v naší organizaci k několika podstatným změnám, 

a to zejména: 

1) První změna rozpisu závazných ukazatelů výdajů na programové financování r. 2020 dle dopisu 

MSP čj: 1/2020-EO-PF/1 ze dne 6. 1. 2020, kterým byly rozpočtovány prostředky na IA 

(investiční akce) č. 036V013000014 – Nákup osobního automobilu a IA (investiční akce) č. 

036V014000002 – Výdejna stravy s jídelnou. 

 
2) Přesun rozpočtových prostředků v rámci projektu FM (finanční mechanismus) z parametru 

EU160 - FM, projekt nespecifikován na přidělený parametr projektu EU204 - FM-JA+soudy - 

Zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny. 

 

3) EU181-zapojení NNV (nároky z nespotřebovaných výdajů), zdroj EU181, dopis čj. MSP-
17/2020-EO-BV/2, naše čp. 219/2020. 
 

4) EU182 - zapojení NNV (nároky z nespotřebovaných výdajů), zdroj EU130, dopis čj. MSP-
23/2020-EO-BV/2, naše čp. 233/2020. 
 

5) ROP (rozpočtové opatření) - převod prostředků na KS Ostrava v souvislosti se schváleným 

projektem EU204 - Zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny v rámci FM - 

Norských fondů 2014-2021. 

 
6) SV (stanovení výdajů) na IA (investiční akci) č. 036V014000011 - Modernizace ozvučení 

přednáškového sálu C-147 dle dopisu MSP čj: 190/2019-EO-PF/8 ze dne 12. 2. 2020.  

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  33 

  

7) Navýšení limitu na pohoštění z úrovně MSp dle dopisu čj: 83/2019-EO-BV/6 ze dne 11. 3. 2020 

pro zajištění nákladů v souvislosti s jednáním V4 v Kroměříži a výročí justičního vzdělávání.  

 
8) Zapojení NNV (nároků z nespotřebovaných výdajů) do rozpočtu letošního roku - krytí 

provozních výdajů a mezinárodní konference V4 a 25 let výročí justičního vzdělávání,  rovněž i 

zapojení NNV (nároků z nespotřebovaných výdajů) pro oblast ICT.  

 
9) Zapojení prostředků NNV (nároků z nespotřebovaných výdajů) do projektu "Zlepšení přístupu 

ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny" dle dopisu MSP čj. 12/2020-EO-BV/9 ze dne 20. 3. 

2020. 

 
10) Navýšení rozpočtu OVV (ostatní věcné výdaje) s parametrem OI - dle dopisu MSP čj. 44/2020-

EO-BV/2 ze dne 9. 7. 2020 pro pořízení technického vybavení do počítačových učeben 

v Kroměříži a v Praze.  

 
11) Registrace akce č. 036V011000163 - Dovybavení přednáškového sálu AVT (audiovizuální 

technika) dle dopisu MSP čj: 424/2020-EO-PF/2 ze dne 5. 11. 2020. 

 
12) Snížení finančních prostředků, dopis MSp. čj. MSP-18/2020-EO-BV/7 z 11. 11. 2020, 

a to v oblasti OON (ostatních osobních nákladů) a souvisejících výdajů, ve prospěch aparátu 

MSp a v té souvislosti zapojení nároků z nespotřebovaných profilujících výdajů na položku 5021 

a související výdaje dle dopisu MSP čj. 26/2020-EO-BV/12 ze dne 25. 11. 2020. 

Skutečnost v oblasti platů a OPPP (ostatních plateb za vykonanou práci) je za rok 2020 v porovnání 

s rokem 2019 nižší, a to ve výši 91,71%, neboť v roce 2019 byly více čerpány prostředky na ostatní 

osobní náklady především v rámci realizovaných projektů EU181 a EU182.  

Celkové čerpání v oblasti ostatních věcných výdajů v roce 2020 je ve srovnání s předešlými roky nižší, 

a to vůči roku 2019 ve výši 97,66% a vůči roku 2018 ve výši 76,15%, neboť z důvodu epidemie došlo 

k rušení několika vzdělávacích akcí a rovněž k zastavení osobních účastí na vzdělávacích akcích. Proto 

klesly i náklady na zajištění provozních nákladů, kterými jsou například praní prádla, úklid a spotřeba 

čisticích a úklidových prostředků. 

Omezení činnosti z důvodu epidemie COVID ovlivnila i výdaje na cestovné a spotřebu energií.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  34 

  

V oblasti kapitálových výdajů je skutečnost vůči roku 2019 nižší, a to ve výši 79,09%, neboť v roce 2019 

byly započata samotná rekonstrukce v rámci investiční akce Výdejna stravy s jídelnou, která tvořila 

podstatnou část kapitálových výdajů. Vůči roku 2018 je skutečnost vyšší ve výši 72,20%, neboť došlo 

k realizaci jen několika menších a tím i finančně méně nákladných akcí, jako Výměna schodišťové 

plošiny na budově A, Optika fáze III., Klimatizace na serverovně budovy B a nákup mikrobusu. 

 

2 Příjmy 

Schválený rozpočet        7 255 842,00 Kč 

Konečný rozpočet        7 235 342,00 Kč 

Skutečnost          4 511 876,34 Kč  

Celkový roční rozpočet příjmů ve výši 7 235 342 Kč je plněn k datu 31. 12. 2020 na 62,36%, což 

představuje plnění ve výši 4 511 876,34 Kč.  K plnění došlo u nedaňových příjmů ve výši 177 292,02 Kč, 

což představuje 104,59 % k celkovému konečnému rozpočtu.  Výši plnění za třídu 2 rozpočtové skladby 

ovlivňuje nejvíce příjmová rozpočtová položka 2324 - přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady.  

V rámci plnění ostatních příjmů v rámci oblasti naplňování projektových příjmů činí plnění ve výši 

4 334 584,32 Kč, což představuje 61,34 % ke konečnému rozpočtu. 

Celkový objem rozpočtovaných příjmů byl koncem roku upraven - zohlednění na plnění nedaňových 

příjmů, a to dopisem MSp čj. 13/2020-EO-R/7 ze dne 15. 12. 2020, kterým došlo ke snížení nedaňových 

příjmů o 20,50 tis. Kč.  

Jedná se o příjmy za pronájem majetku, ubytování a dále také platby za pronájem ubytovacích kapacit 

v době, kdy nejsou využívány účastníky vzdělávacích akcí, příjmy pronájmu služebního bytu a platbami 

za pronájem ploch, na kterých jsou umístěny nápojové a potravinové automaty. 

- Nejvýznamnější položky tř. 2, jejich plnění a porovnání s plněním v předcházejícím roce se 

v naší OSS (organizační složce státu) týká položky 2139 – Ostatní příjmy z pronájmu majetku a 

položky 2324 – Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady. 

 
- Plnění položky 2139 je v porovnání k roku 2019 nižší, neboť s ohledem na rušení vzdělávacích 

akcí z důvodu pandemie COVID došlo i ke zrušení poskytování ubytování účastníkům 

vzdělávacích seminářů a poskytování ostatních prostor.  

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  35 

  

- Plnění položky 2324 je v porovnání s rokem 2019 zachováno, neboť se jedná zejména o vratky 

přeplatků za energie a refundace zahraničních pracovních cest z předcházejícího roku 2019. 

 

 

 

v tis. Kč na 2 desetinná místa 

 

Odchylka v plnění nedaňových příjmů je způsobena rušením vzdělávacích akcí, a tím i možnosti 

poskytování ubytování a vzdělávacích prostor pro účastníky seminářů.  

V hodnoceném roce byly Justiční akademii rozpočtovány příjmy pro oblast transferů v celkové výši 

7 065 842 Kč. 

Tyto prostředky byly rozepsány na projekty EU/FM: 
 

1) EU181 - Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice" – registrační číslo 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008096, a to ve výši 790 024,00 Kč s ročním plněním ve výši 

1 876 164,57 Kč, což je 237,48 %, a to z důvodu časové posloupnosti hodnotících zpráv 

a rozhodnutími o výši uznatelných nákladů. 

 
2) EU182 - Rozvoj justice v oblasti manažerských dovedností - registrační číslo 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008095, a to ve výši 1 897 773,00 Kč s ročním plněním ve výši 

2 021 011,75 Kč, a to z důvodu časové posloupnosti hodnotících zpráv a rozhodnutími o výši 

uznatelných nákladů.  

 

Rozpočtová položka Skutečnost - rok 2019 Skutečnost - rok 2020 

2151 - Soudní poplatky 0 0 

2212 - Příjmy ze sankčních plateb 2 0 

2324 - Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady  101,61 102,31 

Ostatní 534,38 74,98 

Celkem příjmy - tř. 2 637,99 177,29 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  36 

  

3) EU204 - Zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny ve výši 4 378 045 Kč, 

s ročním plněním 437 408 Kč, a to s ohledem také časové posloupnosti hodnotících zpráv 

a rozhodnutími o výši uznatelných nákladů. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  37 

  

3 Výdaje 

Přehled čerpání rozpočtu 

(v tis. Kč) 

Podseskupení  Schválený 
rozpočet 

Konečný 
rozpočet 

Skutečné 
čerpání 

SK/KR 
% 

501 - Platy 28 7697,22 27 721,04 26 321,29 94,95% 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 8 398,13 9 837,10 5 300,72 53,88% 

503 – Povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem 11 786,81 12 681,21 10 072,97 79,43% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 0,00 0,00 0,00 0,00% 

50 - Výdaje na platy, ostatní platby za 
provedenou práci a pojistné 48 882,16 50 239,35 41 694,98 82,99% 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 0,00 510,00 338,27 66,33% 

513 - Nákup materiálu 2 557,00 5 877,84 5 243,49 89,21% 

514 – Realizované kursové ztráty 10,00 10,00 2,84 28,40% 

515 - Nákup vody, paliv a energií 4 000,00 4 220,00 3 425,93 81,18% 

516 - Nákup služeb 10 590,58 9 455,05 6 521,37 68,97% 

517 - Ostatní  nákupy 3 555,00 7 423,00 2 789,96 37,59% 

518 - Poskytnuté zálohy 0,00 0,00 0,00 0,00% 

519 - Výdaje související s neinvestiční 
nákupy 210,00 220,00 7,70 3,50% 

51 - Neinvestiční nákupy a související 
výdaje 20 922,58 27 715,89 18 329,56 66,13% 

534 - Neinvestiční převody vlastním fondům 578,50 566,65 527,32 93,06% 

536 - Ostatní neinvestiční transfery 
jiným veřejným rozpočtům 20,00 1974,00 871,62 44,16% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 50,000 85,00 56,83 66,86% 

3541 – Program protidrogové politiky 295,00 295,00 1,96 0,66% 

5399 – Program sociální prevence a prevence kriminality 545,00 545,00 49,06 9,00% 

5491 – Členský příspěvek v síti EJTN 262,00 262,00 259,19 98,93% 

590 – Ostatní neinvestiční výdaje 0,00 1 237,50 0,00 0,00% 

553 – Peněžní dary do zahraničí 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Běžné výdaje celkem 71 555,24 82 920,39 61 790,52 74,52% 

 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  38 

  

Rozbor rovnoměrnosti čerpání výdajů v jednotlivých čtvrtletích 

(index je počítán na konečný rozpočet) 

Ukazatel Skutečnost I. čtvrtletí II. čtvrtletí III. čtvrtletí IV. čtvrtletí 

501 – Platy zaměstnanců v pracovním poměru 26 321,29 
94,95% 

4 286,92 
15,46% 

6 584,07 
23,75% 

6 561,75 
23,67% 

8 888,55 
32,06% 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 5 300,72 
53,88% 

1 030,40 
10,47% 

562,57 
5,72% 

1 361,80 
13,84% 

2 345,95 
23,85% 

503 – Povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem 

10 072,97 
79,43% 

1 627,74 
12,84% 

2 337,48 
18,43% 

2 586,46 
20,40% 

3 521,29 
27,77% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

50 – Výdaje na platy, ostatní platby 
a pojistné 

41 694,98 
82,99% 

6 945,06 
13,82% 

9 484,12 
18,88% 

10 510,01 
20,92% 

14 755,79 
29,37% 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 338,27 
66,33% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

10,35 
2,03% 

327,92 
64,30% 

513 – Nákup materiálu 5 243,49 
89,21% 

292,13 
4,97% 

199,90 
3,40% 

2 160,19 
36,75% 

2 591,27 
44,09% 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 2,84 
28,40% 

-0,44 
-4,40% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

3,28 
32,80% 

515 – Nákup vody, paliv a energií 3 425,93 
81,18% 

1 048,93 
24,86% 

829,15 
19,65% 

734,87 
17,41% 

812,98 
19,26% 

516 – Nákup služeb 6 521,37 
68,97% 

1 230,75 
13,02% 

1 233,58 
13,05% 

1 562,54 
16,53% 

2 494,50 
26,38% 

517 – Ostatní nákupy 2 789,96 
37,59% 

855,09 
11,52% 

218,31 
2,94% 

903,44 
12,17% 

813,12 
10,95% 

518 – Poskytnuté zálohy 0,00 
0,00% 

131,09 
0,00% 

-14,11 
0,00% 

-40,00 
0,00% 

-76,98 
0,00% 

519 – Výdaje související s neinvestičními 
výdaji 

7,70 
3,50% 

19,55 
8,89% 

0,25 
0,11% 

4,09 
1,86% 

-16,19 
-7,36% 

51 – Neinvestiční nákupy a související výdaje 18 329,56 
66,13% 

3 577,10 
12,91% 

2 467,08 
8,90% 

5 335,48 
19,25% 

6 949,90 
25,08% 

534 – Neinvestiční převody vlastním fondům 527,32 
93,06% 

86,11 
15,20% 

131,68 
23,24% 

131,45 
23,20% 

178,08 
31,43% 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným 
veřejným rozpočtům 

871,62 
44,16% 

12,00 
0,61% 

0,33 
0,02% 

847,29 
42,92% 

12,00 
0,61% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 56,83 
66,86% 

18,66 
21,95% 

0,00 
0,00% 

11,45 
13,47% 

26,72 
31,44% 

3541 – Program protidrogové politiky 1,96 
0,66% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

1,96 
0,66% 

0,00 
0,00% 

5399 – Program sociální prevence  
a prevence kriminality 

49,06 
9,00% 

2,56 
0,47% 

5,10 
0,94% 

41,40 
7,60% 

0,00 
0,00% 

5491 – Členský příspěvek v síti justičního 
vzdělávání EJTN 

259,19 
98,93% 

259,19 
98,93% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

0,00 
0,00% 

Výdaje celkem 74 372,36 
76,84% 

18 601,26 
19,22% 

15 027,16 
15,53% 

18 751,94 
19,37% 

21 992,00 
22,72% 

- běžné výdaje 61 790,52 
74,52% 

10 900,68 
13,15% 

12 088,31 
14,58% 

16 879,04 
20,36% 

21 922,49 
26,44% 

- investiční výdaje 12 581,84 
90,73% 

7 700,58 
55,53% 

2 938,85 
21,19% 

1 872,90 
13,51% 

69,51 
0,50% 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  39 

  

4 Přehled zahraničních pracovních cest 

Cestovné (rozpočtová položka 5173) – JA, včetně § 5499,5399 a 3541, projektů EU/FM 

 
tis. Kč na2 desetinná místa 

 

Komentář 

- výdaje této rozpočtové položky jsou tvořeny cestovným pro zaměstnance akademie a  pro 

lektory na základě dohod o provedení práce, a to jak v rámci tuzemských, tak i  zahraničních 

služebních cest, a rovněž i cestovní náhrady z výdajů projektu EU181 a EU182 a  EU204; 

- skutečné čerpání roku 2020 je ve srovnání s rokem 2019 nižší o 28,67%, neboť v důsledku 

pandemie došlo k omezení či k rušení vzdělávacích akcí, a tím i snížení výdajů souvisejících 

s jejich realizací, jako zejména cestovní náhrady a poskytování stravy účastníkům vzdělávacích 

akcí. Zrušena byla i řada zahraničních služebních cest. 

Zahraniční služební cesty, které se uskutečnily v roce 2020, jsou uvedeny v níže uvedené tabulce. 

Zahraniční pracovní cesty 

 

Cestovné Schválený rozpočet 
2020 

Konečný rozpočet 
2020 Skutečnost 2020 Skutečnost 2019 

Tuzemské 2 319,00 4 498,48 1 096,48 3 246,84 

Zahraniční 1 021,00 1 021,00 73,57 833,44 

Celkem 3 340,00 5 519,48 1 170,05 4 080,28 

Název semináře / konference 
(destinace), jednání 

Účastník Zahájení Ukončení Náklady v Kč Účel 

Brusel - zahajovací schůzka 
vzdělávání v rámci EJTN R. Vystrčilová 20.1. 22.1. 13 898,92 Kč 

analýza potřeb 
odborného aparátu 
justice 

Brusel - pracovní jednání 
předsedů pracovních skupin 
EJTN a EC 

R. Vystrčilová 28.1. 30.1. 15 490,77 Kč 
setkání zástupců EK s 
předsedy pracovních 
skupin 

Brusel - jednání pracovníků 
EJTN a JTM E. Krejčová 16.2. 18.2. 15 433,74 Kč 

setkání pracovních skupin 
zaměřené na metody 
justičního vzdělávání 

Brusel - jednání pracovníků 
EJTN a LI R. Vystrčilová 18.2. 20.2. 16 159,44 Kč 

jednání pracovní skupiny 
zaměřené na vzdělávání  
v cizích jazycích 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  40 

  

 

5 Investiční akce 

V rámci programového financování bylo v hodnoceném roce: 

realizováno:     6 akcí 

dokončeno:    5 akcí 

 
v tis. Kč na 2 desetinná místa 

 

Celkový počáteční stav NNV (nároků z nespotřebovaných výdajů) k 1. 1. 2020 v rámci programového 

financování činil 6 470,99 tis. Kč, z této částky byly zapojeny do rozpočtu roku 2020 finanční prostředky 

v celkové výši 6 418,29 tis. Kč, které byly čerpány v plné výši. 

Nezapojené prostředky ve výši 52,70 tis. Kč jsou tvořeny zůstatky z realizovaných akcí vedeny v rámci 

agregace 036V01400A114 ve výši 0,31 tis. Kč a v rámci agregace 136V01400A114 ve výši 52,39 tis. Kč 

z projektu EU027. 

Z roku 2020 se do následujícího roku převádí prostředky v celkové výši 1 352,70 tis. Kč, a to tedy v rámci 

agregací A114 v celkové výši 52,70 tis. Kč, a prostředky ve výši 1 300 tis. Kč z akce 036V011000163 – 

Štrasburk - jednání CoE a HELP J. Zapletalová 
Koláčková 5.2. 8.2. 1 065,76 Kč 

konference HELP - 
vzdělávání soudců  
a státních zástupců v 
oblasti lidských práv v EU 

Řim - jednání pracovníků EJTN a 
Linguistics R. Vystrčilová 10.9. 12.9. 8 348,00 Kč 

ZSC byla zrušena  
v návaznosti na 
protiepidemciká opatření 

Haag - EUROJUST J. Kučera 14.9. 9.10. 39 163,47 Kč stáž v rámci EUROJUST 

Výdaje v tis. Kč Celkem 
Z toho: 

Investiční výdaje Neinvestiční výdaje 

Schválený rozpočet 2020 7 111,06 5 944,06 1 167,00 

Rozpočet po změnách 2020 9 470,03 7 448,55 2 021,48 

Skutečnost 2020 14 588,32 12 581,84 2 006,48 

Skutečnost 2019 15 908,52 15 906,89 1,63 

Zapojení NNV 2020 6 418,29 6 418,29 0,00 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  41 

  

Dovybavení přednáškového sálu AVT (audiovizuální technikou) v dražebním sále v Justičním areálu Na 

Míčánkách, která s ohledem na harmonogram realizace a čerpání proběhne v letošním roce 2021. 

Zapojené prostředky NNV (nároků z nespotřebovaných výdajů) do rozpočtu roku 2020 se týkaly celkem 

4 akcí, z nichž tyto 2 měly nejvyšší hodnotu čerpání. Jednalo se o: 

036V014000002  Výdejna stravy s jídelnou 
    výše zapojených NNV byla 3 433 794,00 Kč a plnění bylo ve výši 100%. 

 
036V014000008  Klimatizace na budově „C“ 

výše zapojených NNV byla 1 480 478,00 Kč a plnění bylo ve výši 100%. 
 

V hodnoceném roce 2020 realizovala naše OSS (organizační složka státu) celkem 6 akcí zařazených do 

výdajů programového financování. Jednalo se o tyto akce: 

036V014000002  Výdejna stravy s jídelnou 

Cílem této akce bylo zajištění vhodných prostor pro stravování účastníků vzdělávacích akcí, a to 

z důvodu účasti osob působících v resortu justice a rovněž i s ohledem na vzdálenost předchozího 

poskytovatele stravovacích služeb. Realizace investiční akce byla zahájena v roce 2019 a k ukončení 

došlo v roce 2020. Celková výše rozpočtovaných prostředků byla ve výši 24 605 378,11 Kč, z toho byly 

prostředky ve výši 10 853 234,11 Kč čerpány v roce 2020. 

036V014000008  Klimatizace na budově „C“ 

Investiční akce byla realizována v důsledku posílení chlazení přednáškového sálu a klimatizace 

podkrovních pokojů, které v důsledku vysokých teplot a vyhřátí prostor byly neobyvatelné. Realizace 

investiční akce byla zahájena a ukončena v roce 2020 s celkovým objemem rozpočtovaných prostředků 

ve výši 1 480 478,00 Kč, jež byly čerpány v plné výši.  

036V014000011  Modernizace ozvučení přednáškového sálu na budově „C“ 

Cílem investiční akce byla modernizace ozvučení přednáškového sálu v budově „C“ v Kroměříži, a to 

obměnou stávajících komponentů z důvodu jejich nekompatibility a s již nevyhovujícími vlastnostmi 

a  funkcemi. Realizace investiční akce byla zahájena a ukončena v roce 2020 s celkovým objemem 

rozpočtovaných prostředků ve výši 1 042 778,00 Kč, jež byly čerpány v plné výši.  

 

036V013000014  Nákup osobního automobilu 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  42 

  

V rámci obměny vozového parku byla v roce 2020 realizována i investiční akce Nákup osobního 

automobilu. Akce byla zahájena a ukončena v roce 2020 s celkovým objemem rozpočtovaných 

prostředků ve výši 688 262,92 Kč, jež byly čerpány v plné výši.  

136V013000739  Modernizace SCO PČR (Systém centrální ochrany budov Policie ČR) 

Policie České republiky modernizovala pult systému centrální ochrany budov - vzhledem k napojení na 

tento systém i v naší OSS došlo k modernizaci i u nás pro zajištění kompatibility. Investiční akce 

proběhla v rámci centrální zakázky Ministerstva vnitra. Realizace investiční akce byla zahájena a 

ukončena v roce 2020 s celkovým objemem rozpočtovaných prostředků ve výši 523 560,95 Kč, jež byly 

čerpány v plné výši.  

036V011000163  Dovybavení přednáškového sálu AVT (audiovizuální technika) 

Cílem investiční akce je dovybavení Dražebního sálu v Justičním areálu Na Míčánkách nahrávacím 

zařízením s možností online streamování, který je v současné době vybaven pouze lokální audiovizuální 

technikou, tedy bez možnosti přenosu obrazu a zvuku do sítě justice. Vzhledem k časovému hledisku 

dojde k  realizaci akce v roce 2021, a proto finanční prostředky, které nám byly rozpočtovány formou 

registrace akce, byly převedeny do NNV a použity budou v plné výši v roce 2021. 

 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 
 

Pro rok 2020 byl naší organizace stanoven rozpisem rozpočtu celkový počet zaměstnanců ve výši 

63  míst.  

Přehled stavu zaměstnanosti 

 

 

Ukazatel (průměrné přepočtené stavy) Stav 
k 31. 3. 2020 

Stav 
k 30. 6. 2020 

Stav 
k 30. 9. 2020 

Stav 
k 31. 12. 2020 

Zaměstnanci – odborní a administrativa 47,40 48,80 48,30 45,60 

Zaměstnanci – pomocný a obslužný personál 13,00 13,00 13,00 13,00 

Pracovníci celkem 60,40 61,80 61,30 58,60 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  43 

  

Ukazatel Stav 
k 31. 3. 2020 

Stav 
k 30. 6. 2020 

Stav 
k 30. 9.2020 

Stav 
k 31. 12. 2019 

Celkem 
v roce 2020 

Počet ukončených 
pracovních poměrů 0 1 1 2 4 

Počet vzniklých 
pracovních poměrů 3 0 0 0 3 

 

Vývoj čerpání prostředků na platy zaměstnanců 

Ukazatel Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 

Nárokové složky platu: 18 553,77 20 465,00 21 674,82 

- tarifní platy 15 140,47 16 687,70 17 680,78 

- příplatky za vedení 625,01 666,30 677,74 

- příplatky zvláštní 0,00 0,00 0,00 

- příplatky ostatní (soboty, neděle, odpolední,  
  noční, svátek, pohotovost, přesčas) 183,65 200,50 121,78 

- další plat 0,00 0,00 0,00 

- náhrady platu (dovolená, refundace, náhrady) 2 604,64 2 910,50 3 194,52 

Nenárokové složky platu: 4 884,44 5 886,70 4 646,47 

- příplatky osobní 3 937,94 3 979,40 4 206,47 

- odměny a prémie 946,50 1 907,30 440,00 

Celkem čerpáno 23 438,21 26 351,70 26 321,29 

R O Z P O Č E T 26 461,81 30 936,32 27 721,04 

Potřeba nad rozpočet -3 023,60 -4 584,62 - 1 399,75 

Ø přepočtení pracovníci 60,90 61,60 60,27 

Úhrnný objem stanovených 
tarifních platů 15 140,47 16 687,70 17 680,78 

Čerpání nenárokových složek platu 4 884,44 5 886,70 4 646,47 

- % čerpání 32,26% 35,28% 26,27% 

 

Plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením bylo k 31. 12. 2020 plněno takto: 

- Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců   60,27 osob 

- Z toho povinný podíl 4% OZP        2,41 osob 

- Plněním formou zaměstnáním u zaměstnavatele    6,00 osob 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  44 

  

Justiční akademie v hodnoceném roce čerpala platové prostředky v těchto oblastech: 

JA 

Schválený rozpočet ve výši 24 946,24 tis. Kč byl čerpán ve výši 23 768,37 Kč, což představuje plnění ve 

výši 95,27%. V průběhu roku nedošlo k žádné rozpočtové změně. 

EU181 

Schválený rozpočet činil 189,28 tis. Kč a v průběhu roku došlo k zapojení NNV (nároků 

z nespotřebovaných výdajů) v celkové výši 384,12 tis. Kč a skutečné čerpání bylo 553,07 tis. Kč, což 

představuje plnění ve výši 96,45 % ke konečnému rozpočtu ve výši 573,40 tis. Kč. 

EU182 

Schválený rozpočet činil 194,20 tis. Kč, v průběhu roku došlo k zapojení NNV (nároků 

z nespotřebovaných výdajů) v celkové výši 429,88 tis. Kč a skutečné čerpání bylo 555,38 tis. Kč, což 

představuje plnění ve výši 88,99 % ke konečnému rozpočtu ve výši 624,08 tis. Kč. 

EU204 

Schválený rozpočet činil 0,00 tis. Kč, avšak v průběhu roku došlo k zapojení NNV (nároků 

z nespotřebovaných výdajů) v celkové výši 1 577,32 tis. Kč a skutečné čerpání bylo 1 444,52 tis. Kč, což 

představuje plnění ve výši 91,58 % ke konečnému rozpočtu ve výši 1 577,32 tis. Kč. 

Podrobný přehled čerpání prostředků ve mzdové oblasti a souvisejících výdajů: 
 

Položka Název  Konečný rozpočet   Skutečnost k  
31. 12. 2020  Ukazatel Zdroj 

fin. Zdroj V % 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 136 612,00 Kč  136 612,00 Kč  EU181 1 5 100% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 52 664,00 Kč  32 337,00 Kč  EU181 1 1 61% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 73 520,80 Kč  73 520,80 Kč  EU181 4 1 100% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 310 601,20 Kč  310 601,20 Kč  EU181 4 5 100% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 53 608,00 Kč  25 942,74 Kč  EU182 1 1 48% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 140 594,00 Kč  109 599,26 Kč  EU182 1 5 78% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 82 278,13 Kč  80 346,85 Kč  EU182 4 1 98% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 347 600,87 Kč  339 438,15 Kč  EU182 4 5 98% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 1 340 722,00 Kč  1 227 844,55 Kč  EU204 4 5 92% 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 236 598,00 Kč  216 678,45 Kč  EU204 4 1 92% 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  45 

  

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru 24 946 241,00 Kč  23 768 370,00 Kč    1 1 95% 

  celkem platy 27 721 040,00 Kč  26 321 291,00 Kč        95% 

5021 ostatní osobní výdaje 316 395,00 Kč - Kč  EU130 1 5 0% 

5021 ostatní osobní výdaje 81 890,00 Kč  - Kč  EU130 1 1 0% 

5021 ostatní osobní výdaje 143 353,06 Kč  76 194,43 Kč  EU181 4 1 53% 

5021 ostatní osobní výdaje 605 615,94 Kč  321 895,57 Kč  EU181 4 5 53% 

5021 ostatní osobní výdaje 109 587,00 Kč  6 641,58 Kč  EU181 1 1 6% 

5021 ostatní osobní výdaje 433 412,00 Kč  28 058,42 Kč  EU181 1 5 6% 

5021 ostatní osobní výdaje 1 220 784,00 Kč  362 657,10 Kč  EU182 1 5 30% 

5021 ostatní osobní výdaje 288 966,00 Kč  85 842,90 Kč  EU182 1 1 30% 

5021 ostatní osobní výdaje 416 500,00 Kč  114 750,00 Kč  EU204 4 5 28% 

5021 ostatní osobní výdaje 73 500,00 Kč  20 250,00 Kč  EU204 4 1 28% 

5021 ostatní osobní výdaje 362 100,00 Kč  - Kč  EU204 1 5 0% 

5021 ostatní osobní výdaje 63 900,00 Kč  - Kč  EU204 1 1 0% 

5021 ostatní osobní výdaje 3 521 096,00 Kč  3 016 505,00 Kč    1 1 86% 

5021 ostatní osobní výdaje 2 200 000,00 Kč  1 267 925,00 Kč    4 1 58% 

  celkem OON 9 837 099,00 Kč  5 300 720,00 Kč        54% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 323 441,22 Kč  158 737,89 Kč  EU181 4 5 49% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 76 558,78 Kč  37 574,11 Kč  EU181 4 1 49% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 101 288,67 Kč  47 649,39 Kč  EU182 4 1 47% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 427 911,33 Kč  201 302,61 Kč  EU182 4 5 47% 

5031 povinné pojistné na soc.zab. a příspěvek 
na st. po. 76 904,00 Kč  55 857,60 Kč  EU204 4 1 73% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 89 801,00 Kč  - Kč  EU204 1 5 0% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 435 791,00 Kč  316 526,40 Kč  EU204 4 5 73% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 15 847,00 Kč  - Kč  EU204 1 1 0% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 545 600,00 Kč  258 152,00 Kč    4 1 47% 

5031 povinné pojistné na soc. zab. a příspěvek 
na st. po. 7 211 526,00 Kč  6 315 034,00 Kč    1 1 88% 

  celkem sociální pojistné 9 304 669,00 Kč  7 390 834,00 Kč        79% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 27 752,84 Kč  13 635,53 Kč  EU181 4 1 49% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 117 247,16 Kč  57 605,47 Kč  EU181 4 5 49% 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  46 

  

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 36 759,12 Kč  17 291,64 Kč  EU182 4 1 47% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 155 290,88 Kč  73 051,36 Kč  EU182 4 5 47% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 5 750,75 Kč  - Kč  EU204 1 1 0% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 27 909,00 Kč  20 270,70 Kč  EU204 4 1 73% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 32 589,25 Kč  - Kč  EU204 1 5 0% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 158 150,00 Kč  114 867,30 Kč  EU204 4 5 73% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 198 000,00 Kč  93 684,00 Kč    4 1 47% 

5032 povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 2 617 087,00 Kč  2 291 733,00 Kč    1 1 88% 

  celkem zdravotní pojistné 3 376 536,00 Kč  2 682 139,00 Kč        79% 

 

7 Výsledky vnějších a vnitřních kontrol 
 

Vnitřní kontroly 

V rámci 4Q/2020 proběhla v naší organizaci vnitřní kontrola – interní audit, jehož předmětem bylo 

provedení kontroly dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr za rok 2020, dodržování 

stanovených předpisů a navržení doporučení k nápravě zjištěných nedostatků a k odstranění rizik 

s ohledem na specifické prostředí JA v auditované oblasti. Interní audit proběhl v prosinci 2020, 

čj.  1/2020 vedený interním auditorem Ing. Pavlem Bulhartem.  

Provedeným auditem nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky či pochybení. Pouze v rámci kontroly 

pracovních výkazů bylo u jednoho pracovníka zjištěno, že v rámci jednoho kalendářního měsíce mu 

byla vyplacena dohoda za 100 odpracovaných místo max. 88 hodin.  

Interním auditem byla naší OSS (organizační složce státu) stanovena tato doporučení: 

1) Veškeré dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti evidovat jednotně v jedné 

evidenci dohod. 

2) Zaměstnancům pracujícím na dohodu určit povinnosti a termíny pro odevzdávání pracovních 

výkazů a pro mzdovou účetní stanovit, jak postupovat, když nemá pracovní výkazy za 

zpracovaný měsíc.  

3) Stanovit jednotný způsob odměňování při lektorské činnosti.  

Auditem rovněž nebyly zjištěny nedostatky ve výpočtech zdanění a zákonných odvodů. 

Závěrečnou zprávu z provedeného auditu jsme obdrželi v prosinci 2020, a tím byl audit řádně ukončen. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  47 

  

Vnější kontroly 

V průběhu roku 2020 byla v naší organizaci provedena kontrola Oblastního inspektorátu práce pro 

Jihomoravský kraj a Zlínský kraj čj. 32280/9.50/20-3. Kontrola byla zahájena dne 19. 6. 2020 a jejím 

předmětem bylo dodržování povinností vymezených v ustanovení §3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., 

o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na: 

a) povinnosti na úseku ochrany soukromí a osobních práv zaměstnanců; 

b) povinnosti na úseku pracovního poměru nebo dohod o pracích konaných mimo pracovní 
poměr. 

Kontrolovaným obdobím bylo 1. 1. 2019 – do dne zahájení kontroly. V rámci kontrolovaného období 

byl kontrolnímu orgánu předložen seznam zaměstnanců, se kterými byl v daném období ukončen 

pracovněprávní vztah. Z předloženého seznamu byli inspektorem vybráni zaměstnanci, kteří byli 

zařazení do kontrolního vzorku a byly u nich kontrolovány pracovněprávní vztahy.  

Kontrolním šetřením bylo ověřováno, zda kontrolovaná osoba jako zaměstnavatel plní své povinnosti 

související se vznikem, změnami a ukončením pracovního poměru a dále, zda kontrolovaná osoba 

dodržuje povinnosti související s ochranou osobních práv zaměstnanců.  

Kontrolnímu orgánu byly předloženy všechny požadované a předepsané materiály, doklady a vnitřní 

předpisy. Provedenou kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. Protokol o kontrole jsme obdrželi 

dne 7. 12. 2020, a tím byla kontrola řádně ukončena. 

 

8 Zahraniční projekty EU/FM 
 

V roce 2020 realizovala Justiční akademie tyto projekty spolufinancované z EU/FM: 

A. EU181 - Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice 

Registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008096 

Celkový rozpočet projektu:      9 561 495,00 Kč 

Podíl CZ:        1 829 783,32 Kč 

Podíl EU:        7 731 711,68 Kč 

V hodnoceném roce 2020 došlo k celkovému čerpání ve výši 1 331 680,75 Kč 

z toho: CZ podíl:            254 883,74 Kč 

 EU podíl:         1 076 797,01 Kč 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  48 

  

Rozsah a forma vzdělávacích akcí v uplynulém roce byla zásadně ovlivněna restrikcemi souvisejícími 

s  epidemiologickou situací. Velká část naplánovaných seminářů musela být zrušena, a to především 

v  první polovině roku. Na podzim se podařilo část seminářů určených pro cílovou skupinu zaměstnanců 

ekonomické správy přetransformovat do online podoby. U druhé cílové skupiny soudců, státních 

zástupců, asistentů, čekatelů a VSÚ vyžaduje většina vícedenních seminářů prezenční formu výuky. 

Tyto semináře tedy ani v podzimních měsících nebylo možné zrealizovat.  Konaly se pouze jednodenní 

vzdělávací akce formou online přenosu. Pro cílovou skupinu soudců a státních zástupců proběhlo 12 

seminářů. Z tohoto počtu bylo 10 seminářů prezenčních a dva distanční. 

V rámci specializovaných vzdělávacích cyklů zaměřených na insolvenční úseky jednotlivých krajských 

soudů se podařilo zahájit cyklus určený pro soudce a asistenty, a to na Krajském soudě v Ostravě. V 

důsledku restriktivních epidemiologických opatření se však nepodařilo ukončit rozběhnuté cykly v 

Praze, Brně a ani ve zmiňované Ostravě. 

U vzdělávání zaměstnanců ekonomické správy se nám však podařilo realizovat celkem 20 vzdělávacích 

akcí, z toho 9 online formou. 

Realizace projektu Ekonomické vzdělávání zaměstnanců justice měla být původně ukončena dne  

31. 12. 2020. Vzhledem k situaci, kterou přinesl uplynulý rok, a vzhledem k nemožnosti naplnit závazné 

projektové indikátory, bylo vyhověno ze strany řídícího orgánu naší žádosti o prodloužení realizace 

projektu do 30. 11. 2021. 

B. EU182 - Rozvoj justice v oblasti manažerských dovedností 

Registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0008095 

Celkový rozpočet projektu:      9 727 687,50 Kč 

Podíl CZ:        1 861 587,56 Kč 

Podíl EU:        7 866 099,94 Kč 

V hodnoceném roce 2020 došlo k celkovému čerpání ve výši 1 519 889,68 Kč 

z toho: CZ podíl:           290 906,87 Kč 

EU podíl:        1 228 982,81 Kč 

Manažerské vzdělávání je z velké části postaveno na sdílení dobré praxe a rozvoji měkkých kompetencí. 

Z těchto důvodů jsme po konzultaci s lektory a manažery vyloučili online vzdělávání pro tuto oblast 

a  požádali z důvodu epidemie  o prodloužení projektu do 30. 11. 2021. Žádost byla ze strany řídících 

orgánů schválena.  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  49 

  

Přes tuto situaci proběhlo (zejména během v prvního čtvrtletí a dále na podzim roku 2020) v rámci 

manažerského vzdělávání celkově dvacet jedna  seminářů. Devět z nich pro nejvyšší management 

soudů a státních zastupitelství s tématy řízení organizace, vedení lidí, zavádění změn, vyjednávání 

a  stres, time management. Dvanáct seminářů bylo určeno pro konkrétní organizace se zaměřením na 

řízení pracovních kolektivů, hodnocení zaměstnanců, adaptační procesy. Další semináře pro pracovní 

kolektivy byly tematicky zaměřeny na nastavení spolupráce a komunikace na pracovišti, včetně řešení 

konfliktů. Věříme, že díky prodloužení projektu a velkému zájmu cílové skupiny bude možné naplnit 

závazné indikátory projektu. 

C. Zlepšení přístupu ke spravedlnosti pro zranitelné skupiny 

Projekt EHP Norsko  

Celkový rozpočet projektu:      36 398 241,00 Kč 

Podíl CZ:          5 459 737,00 Kč 

Podíl FM:        30 938 504,00 Kč 

V hodnoceném roce 2020 došlo k celkovému čerpání ve výši 2 493 390,06 Kč 

z toho: CZ podíl:             374 007,15 Kč 

 FM podíl:          2 119 382,91 Kč 

Projekt byl zahájen 1. 1. 2020, ukončení projektu se plánuje 31. 12. 2023.  

Projekt sestává ze 7 aktivit (realizace prezenční výuky, tvorba e-learningových textů, realizace 

e- learningových kurzů HELP, vytvoření 5 instruktážních videí, zřízení dětské fokusní skupiny pro kvalitu 

justice, pilotní testování pracovníků  na pozici forenzního sociálního pracovníka a uskutečnění 

5  krátkodobých zahraničních studijních cest). I v rámci podmínek ztížených vyhlášením nouzového 

stavu se v roce 2020 podařilo začít některé aktivity realizovat.  

Uskutečnilo se celkem 9 seminářů, na kterých bylo proškoleno celkem asi 300 účastníků a účastnic 

(z  původně plánovaných 1200 proškolených osob). S ohledem na to, že semináře byly původně 

plánované jako prezenční, dojde pravděpodobně k uspoření části prostředků na stravu účastníků, 

neboť s ohledem na okolnosti se semináře uskutečnily v online podobě.  

Došlo k přeložení kurzu programu HELP Key Human Rights Principles in Biomedicine z angličtiny do 

češtiny, kurz bude spuštěn na jaře 2021. Zbylých 5 kurzů bude přeloženo dle časového harmonogramu 

projektu. 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  50 

  

K důležitému pokroku došlo u aktivity pilotní testování pozice soudní/forenzní sociální pracovník. Na 

všech 10 partnerských okresních soudech se podařilo v rozmezí květen až prosinec 2020 přijmout 

potřebné zaměstnance a začít realizovat aktivitu. Očekáváme, že prostředky na tuto aktivitu budou 

čerpány rovnoměrně dle časového harmonogramu projektu. 

Na některých aktivitách (vytvoření e-learningových textů, vytvoření instruktážních videí a zřízení 

dětské fokusní skupiny) se ve sledovaném roce sice začalo pracovat, ale výdaje spojené s realizací 

těchto aktivit se projeví až v roce 2021 a letech dalších dle časového harmonogramu projektu.  

Realizace zahraničních studijních cest v roce 2020 nezačala a zahájení této aktivity se předpokládá až 

v průběhu roku 2021, a pravděpodobně dojde ke snížení počtu cest. 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  51 

  

PŘÍLOHY 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  52 

  

Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové 
skladby  

 

UKAZATEL 
Skutečnost 

2019 
(Sk) 

Schválený 
rozpočet 2020 

Konečný 
rozpočet 

2020 
(KR) 

Skutečnost 
2020 
(Sk) 

Plnění 
(SkxKr) 

213 - Příjmy z pronájmu majetku 533,58 0,00 71,00 74,98 105,60% 

221 – Sankční platby přijaté od jiných subjektů 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

232 – Ostatní nedaňové příjmy 102,41 190,00 98,50 102,31 103,86% 

311 – Příjmy z prodeje DHM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

411 – Neinvestiční převody z Národního fondu 4 785,06 7 065,84 7 065,84 4 334,58 61,34% 

415 – Neinvestiční transfery od EU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

214 – Výnosy z finančního majetku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

413 – Převody z rezervních fondů OSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Příjmy celkem 5 423,05 7 255,84 7 235,34 4 511,87 62,35% 

501 – Platy zaměstnanců 26 351,77 28 697,22 27 721,04 26 321,29 94,95% 

502 – Ostatní osobní náklady 8 128,49 8 398,13 9 837,10 5 300,72 53,88% 

503 – Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 10 404,50 11 786,81 12 681,21 10 072,97 79,43% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 89,30 0,00 0,00 0,00 0,00% 

50 - Mzdové výdaje celkem 44 974,06 48 882,16 50 239,35 41 694,98 82,99% 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 247,43 0,00 510,00 338,27 66,33% 

513 - Nákupy materiálu 1 831,83 2 557,00 5 877,84 5 243,49 89,21% 

514 – Úroky a ostatní finanční výdaje 19,17 10,00 10,00 2,84 28,40% 

515 – Nákup vody, paliv a energií 3 847,02 4 000,00 4 220,00 3 425,93 81,18% 

516 – Nákup služeb 7 181,92 10 590,58 9 455,05 6 521,37 68,97% 

517 – Ostatní nákupy 5 470,56 3 555,00 7 423,00 2 789,96 37,59% 

518 – Poskytnuté zálohy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

519 - Výdaje související s neinvest. nákupy, přísp., náhrady 
a věcné dary 13,63 210,00 220,00 7,70 3,50% 

51-  Neinvestiční nákupy a související výdaje 18 611,56 20 922,58 27 715,89 18 329,56 66,13% 

534 – Neinvestiční fondy 527,45 578,50 566,65 527,32 93,06% 

536 – Ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným 
rozpočtům 120,00 20,00 1 974,00 871,62 44,16% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 29,70 50,00 85,00 56,83 66,86% 



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  53 

  

UKAZATEL 
Skutečnost 

2019 
(Sk) 

Schválený 
rozpočet 2020 

Konečný 
rozpočet 

2020 
(KR) 

Skutečnost 
2020 
(Sk) 

Plnění 
(SkxKr) 

3541 – Program protidrogové politiky 316,67 295,00 295,00 1,96 0,66% 

5399 – Program soc. prevence a prevence 
kriminality 601,51 545,00 545,00 49,06 9,00% 

5491 – Členský příspěvek mezinárodním organizacím 247,35 262,00 262,00 259,19 98,93% 

551 – Neinvestiční transfery nadnárodním orgánům 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

553 – Peněžní dary do zahraničí 20,33 0,00 0,00 0,00 0,00% 

590 – Ostatní neinvestiční výdaje 0,00 0,00 1 237,50 0,00 0,00% 

Běžné výdaje celkem 65 448,63 71 555,24 82 920,39 61 790,52 74,52% 

612- Pořízení DHIM 15 906,89 5 944,06 13 866,84 12 581,84 90,73% 

611 – Programové vybavení 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Kapitálové výdaje celkem 15 906,89 5 944,06 13 866,84 12 581,84 90,73 

CELKOVÝ ROZPOČET VÝDAJŮ 81 355,52 77 499,30 96 787,23 74 372,36 76,84% 

 

  



Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  54 

  

Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí  
v roce 2020 

 
Podseskupení Schválený 

rozpočet 
Konečný 
rozpočet 

Skutečné 
čerpání 

SK/KR 
% 

501 - Platy 28 7697,22 27 721,04 26 321,29 94,95% 

502 – Ostatní platby za provedenou práci 8 398,13 9 837,10 5 300,72 53,88% 

503 – Povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem 11 786,81 12 681,21 10 072,97 79,43% 

504 – Odměny duševního vlastnictví 0,00 0,00 0,00 0,00% 

50 - Výdaje na platy, ostatní platby za 
provedenou práci a pojistné 48 882,16 50 239,35 41 694,98 82,99% 

512 – Podlimitní technické zhodnocení 0,00 510,00 338,27 66,33% 

513 - Nákup materiálu 2 557,00 5 877,84 5 243,49 89,21% 

514 – Realizované kursové ztráty 10,00 10,00 2,84 28,40% 

515 - Nákup vody, paliv a energií 4 000,00 4 220,00 3 425,93 81,18% 

516 - Nákup služeb 10 590,58 9 455,05 6 521,37 68,97% 

517 - Ostatní  nákupy 3 555,00 7 423,00 2 789,96 37,59% 

518 - Poskytnuté zálohy 0,00 0,00 0,00 0,00% 

519 - Výdaje související s neinvestičními 
nákupy 210,00 220,00 7,70 3,50% 

51 - Neinvestiční nákupy a související 
výdaje 20 922,58 27 715,89 18 329,56 66,13% 

534 - Neinvestiční převody vlastním fondům 578,50 566,65 527,32 93,06% 

536 - Ostatní neinvestiční transfery 
jiným veřejným rozpočtům 20,00 1974,00 871,62 44,16% 

542 – Náhrady placené obyvatelstvu 50,000 85,00 56,83 66,86% 

3541 – Program protidrogové politiky 295,00 295,00 1,96 0,66% 

5399 – Program sociální prevence a prevence kriminality 545,00 545,00 49,06 9,00% 

5491 – Členský příspěvek v síti EJTN 262,00 262,00 259,19 98,93% 

590 – Ostatní neinvestiční výdaje 0,00 1 237,50 0,00 0,00% 

553 – Peněžní dary do zahraničí 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Běžné výdaje celkem 71 555,24 82 920,39 61 790,52 74,52% 

 

 

 



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  55 

  

Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie 

ČLENOVÉ RADY JUSTIČNÍ AKADEMIE 

předsedkyně Rady JA 
prof. JUDr. Irena Pelikánová, 

DrSc. 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

místopředseda Rady JA Mgr. Michal Franěk Ministerstvo spravedlnosti ČR 

člen Rady JA JUDr. Jan Brož Česká advokátní komora 

člen Rady JA JUDr. Lenka Ceplová Krajský soud v Ústí nad Labem 

člen Rady JA JUDr. Jan Eliáš, Ph.D. Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA JUDr. Roman Fiala Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA JUDr. Tomáš Foltas, Ph.D. Nejvyšší správní soud 

člen Rady JA JUDr. Lenka Kaniová Nejvyšší správní soud 

člen Rady JA 
prof. JUDr. Alena Macková, 

Ph.D. 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

člen Rady JA JUDr. Anna Maříková Krajské státní zastupitelství v Plzni 

člen Rady JA Mgr. Pavel Pukovec Nejvyšší státní zastupitelství 

člen Rady JA JUDr. František Púry, Ph.D. Nejvyšší soud ČR 

člen Rady JA doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc.  Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

člen Rady JA prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. Ústavní soud 

člen Rady JA JUDr. Pavel Varvařovský Lektor Justiční akademie 

  



 

Výroční zpráva Justiční akademie za rok 2020  56 

  

Příloha č. 4 – Akademičtí pracovníci Justiční akademie dle oblastí vzdělávání 

 

civilní soudnictví JUDr. Pavla Pjajčíková 

opatrovnické soudnictví Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

insolvenční soudnictví 
Ing. Miroslava Grézlová 
Mgr. Martin Dvořák 

trestní soudnictví Mgr. Martina Nedvědová 

lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce Mgr. Jana Zapletalová Koláčková 

správní soudnictví Mgr. Ludmila Vodáková 

čekatelé, asistenti, soudci s praxí do 3 let 
Mgr. Markéta Železná 
Mgr. Lada Scholasterová 
Mgr. Lenka Veselá 

testy aplikace práva pro kandidáty na pozici soudce Mgr. Markéta Železná 

vstupní centrální test na pozice čekatelů JUDr. et Mgr. Lenka Veselá, Ph.D. 

ekonomie pro soudce a státní zástupce Ing. Miroslava Grézlová 

ekonomie pro správu soudů a SZ Ing. Lucie Řepová 

manažerské vzdělávání 
Mgr. Jana Čechová 
Mgr. Sabina Filáková 
MSc. BA. Radovan Dluhý Smith 

vzdělávání odborného personálu justice Mgr. Jaroslav Žaluda 

studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků 
státního zastupitelství 

Ing. Marie Kafková 
Bc. Martina Knedlová 

průběžné vzdělávání VSÚ a VÚSZ  Ing. Marie Kafková 

cizí jazyky, mezinárodní spolupráce, partnerské akce 
PhDr. Renata Vystrčilová, Ph.D. 
Bc. Eva Krejčová 

knihovna Bc. Ludvíka Krejčová 

 


	SLOVO ÚVODEM
	I. VZDĚLÁVÁNÍ
	1 Vzdělávání soudců a státních zástupců
	1.1 Civilní soudnictví
	1.2 Opatrovnické soudnictví
	1.3 Insolvenční právo
	1.4 Trestní soudnictví
	1.5 Lidská práva, ústavní právo, mezioborové akce
	1.6 Správní soudnictví
	1.7 Soudci a státní zástupci s praxí do 3 let
	1.8 Vzdělávání soudců a státních zástupců v oblasti ekonomie
	1.9 Cizí jazyky
	1.10 Mezinárodní spolupráce
	1.11 Partnerské akce s tuzemskými profesními institucemi
	2 Vzdělávání a odborná příprava čekatelů a asistentů
	2.1 Čekatelská a asistentská příprava
	2.2 Testování kandidátů na funkci soudce
	2.3 Vstupní test zájemců o přijetí do přípravné služby justičních čekatelů
	2.4 Zkoušky insolvenčních správců
	3 Vzdělávání odborného personálu justice
	3.1 Vyšší soudní úředníci, vyšší úředníci státního zastupitelství a soudní tajemníci
	3.2 Justiční personál soudů
	3.3 Justiční personál státních zastupitelství
	3.4 Kvalifikační studium vyšších soudních úředníků a vyšších úředníků státních zastupitelství
	3.5 Protokolující úředníci
	3.6 Ekonomická správa soudů a státních zastupitelství
	4 Další profesní vzdělávání
	4.1 Manažerské vzdělávání
	4.2 Komunikace, psychologie, mediace
	4.3 Etika v právu
	4.4 Činnost knihovny Justiční akademie

	II. STATISTICKÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ
	1 Celkový počet seminářů a účastníků
	2 Celkový počet dle typu a oblasti vzdělávání

	III. HOSPODAŘENÍ JUSTIČNÍ AKADEMIE
	1 Hodnocení plnění rozpočtu
	2 Příjmy
	3 Výdaje
	4 Přehled zahraničních pracovních cest
	5 Investiční akce
	6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků
	7 Výsledky vnějších a vnitřních kontrol
	8 Zahraniční projekty EU/FM

	PŘÍLOHY
	Příloha č. 1 - Rozpis příjmů a výdajů státního rozpočtu v druhovém členění rozpočtové skladby
	Příloha č. 2 - Přehled čerpání neinvestičních výdajů ke konci jednotlivých čtvrtletí  v roce 2020
	Příloha č. 3 – Seznam členů Rady Justiční akademie
	Příloha č. 4 – Akademičtí pracovníci Justiční akademie dle oblastí vzdělávání




